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Od utorka nakrátko nastane  
vpád arktického vzduchu, ne-
skôr výrazné oteplenie. Sneho-
vé zrážky sa postupne zmenia 
na dažďové. Spočiatku na prí-
padnej snehovej pokrývke aj 
silnejšie nočné mrazy. 
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Veľké motorové sane ozdobené svetielka-
mi aƤvƤnich zohratá zostava – Mikuláš, čert 
aƤdvaja anjeli. Tradičné podujatie Mikuláš 
aƤmesto deťom sa zƤdôvodu pandémie konať 
nemohlo. Mesto aƤMestská umelecká agen-
túra si preto pripravili náhradný program, 
aby deti oƤ čarovné chvíle úplne neprišli. 
Sane sƤ posádkou vyštartovali zƤ Námestia 
SNP aƤpostupne brázdili ulice Partizánske-
ho. Tento rok bez zastavenia. Najmenší tak 
mohli vykúkať zƤokien alebo sledovať jazdu 
zƤchodníka. Mikuláš im zakýval aƤdo davu 
porozhadzoval sladké dobroty. „Aby poslú-
chali rodičov, vƤ škôlke, dostávali darčeky 
aƤ mali len radosť aƤ tú najväčšiu zo živo-
ta,“ odkázal deťom muž sƤbielou bradou a 
sƤúsmevom na perách. Čert sa naopak tešil 
na tých, ktorí neposlúchali. Ozrejmil, že pre 
nich majú nachystané varechy aƤuhlie. Ako 
sa na pána zƤpekla patrí, poprial im čertov-
ské dobré šťastie aƤtiež, aby sa im čertovsky 
dobre darilo vƤškole. Rozžiarené tváre detí 
vƤuliciach svedčili oƤtom, že podujatie vƤko-
mornejšom duchu malo úspech. Viac sa do-
čítate vƤbudúcom vydaní.  (kch), foto: 
Stanislav Bajer 
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Vianoce očami 
staršej aƤmladšej generácie
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Mestskí poslanci 
budú rokovať online
V poradí 20. riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Partizánskom 
zvolal primátor Jozef Božik na utorok 14. decembra. Rokovanie sa 
kvôli aktuálnej pandemickej situácii uskutoční formou videokonferencie. 
V úvode schôdze už tradične predloží hlavný kontrolór správu o výsled-
koch kontrol.  V programe rokovania sú ďalej návrhy všeobecne záväzných 
nariadení mesta týkajúce sa poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady a tiež miestnych daní. Nasledovať budú správy základných, 
materských škôl, ZUŠ a Centra voľného času o výchovno-vzdelávacej 
činnosti, výsledkoch a podmienkach za školský rok 2020/2021. Zaznie 
aj informácia o výsledku kontroly NKÚ zameranej na plnenie opatrení 
z kontroly majetkových účastí samosprávy v obchodných spoločnostiach. 
Predložené na rokovaní budú informácie o rozpočtových opatreniach, 
návrh rozpočtu mesta na roky 2022 – 2024 či návrh rozpočtu Mestskej 
umeleckej agentúry. Poslanci prerokujú návrh na schválenie zámeru na 
vybudovanie Mestského podniku odpadového hospodárstva. V programe 
sú aj návrhy na schválenie nájmu, prenájmu či odpredaja pozemkov a pri-
delenia nájomných bytov, ktorých hospodárom je Správa majetku mesta. 
Odsúhlasovať sa bude časový plán zasadnutí MsZ a Mestskej rady na rok 
2022. Prenos z rokovania bude vysielaný aj online prostredníctvom You-
Tube kanála Mestskej televízie Partizánske.
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PRIHOVÁRA SA...

Všetko môže byť 
nakoniec úplne inak...

Priznám sa, že som zo začiatku nevedela nájsť 
správne slová, ktorými by som sa chcela priho-
voriť. Vedela som len, že by som sa rada vyhla 
téme koronavírusu, očkovania, testovania, jed-
noducho všetkého, čo sa týka pandémie. Mys-
lím si, že je toho z každej strany už naozaj veľa 
a občas padne vhod zmeniť tému a zamyslieť sa 

aj nad niečím iným. Inšpirácia ku mne predsa len prišla. Pred pár dňami 
som si prečítala príbeh, ktorý možno väčšina ľudí pozná, ale niektorí nie, 
preto som sa rozhodla o pocity z neho podeliť. Hovorí o sedliakovi, ktorý 
si kúpil svojho prvého koňa a celá dedina sa zišla, aby mu zablahoželala. 
Sedliak však vedel o tom, ako je veľmi dôležité zachovať si duševnú rovno-
váhu, a tak sa len usmial a povedal: „No, uvidíme.“ Chvíľku na to sa mu kôň 
odtrhol a utiekol do prírody. Dedinčania sa zišli, aby mu popriali sústrasť. 
„To je ale tragédia, taká strata! Z toho sa len tak nespamätáš.“ On sa zno-
vu pousmial a povedal no, uvidíme. Neprešiel ani týždeň a kôň sa vrátil aj 
s dvoma ďalšími divými koňmi. Dedinčania neverili, čo sa stalo. Hovorili, 
že je to šťastie a dôvod na oslavu. Samozrejme, že aj teraz sa len usmial 
a povedal tie isté slová. Jeho syn začal kone krotiť, čo bola dosť nebezpečná 
práca. Jeden kôň ho ale zhodil a pri páde si zlomil nohu. Dedina kričala, aké 
je to hrozné a smola. On ale na ich slová znovu odpovedal rovnako. O pár 
dní prišla do dediny cisárska armáda, aby odviedli všetkých schopných 
mladých mužov. Sedliakov syn mal ale zlomenú nohu, a tak sa k armáde 
nemusel pridať. 
Neviem, ako vás, ale mňa tento príbeh zaujal a zároveň určitým spôsobom 
zasiahol. Vidieť v ňom nespočetné množstvo paralel na životné situácie, 
ľudí, správanie, možno aj na dobu, ktorú žijeme. Často sa stáva, že si ľudia 
závidia, no v konečnom dôsledku ani nemajú čo. Myslím si, že nad týmto 
príbehom sa zamyslí každý a zoberie si z neho, čo potrebuje. Súčasnosť, mi-
nulosť, budúcnosť, všetko dáva určitý zmysel. Každá časť života, udalosti, 
ktoré prežijeme, nás niekam posunú. Je len na nás, čo si z toho zoberieme.

Katarína
Chrenková

Rekonštrukciu chcú skončiť 
do marca
Počas leta odštartovala rozsiahla rekonštrukcia kuchy-
ne, jedálne aƤspoločenskej miestnosti Strednej odbornej 
školy Jána Antonína Baťu vƤPartizánskom. Zastrešuje ju 
Trenčiansky samosprávny kraj ako zriaďovateľ. 
Momentálne sa upravilo podlažie, 
začali sa budovať priečky, nahodila 
sa vzduchotechnika, teraz sa robia 
elektroinštalačné práce. „Osadzuje 
sa výťah, ktorý bude prevážať suro-
viny z dolného poschodia do kuchy-
ne, nasledovať budú už také dorábky 
ako omietky, ešte sa osadia spotre-
biče a spravia sa aj k nim jednotlivé 
prípojky,“ vysvetlila riaditeľka školy 
Katarína Hartmannová. Do školskej 
kuchyne pribudne nové odsávanie, 
spotrebiče, v jedálni zase nový náby-
tok. V rámci zrekonštruovanej 
spoločenskej sály vznikne aj sa-
lónik. Pôvodná výška investície 
presahovala viac jeden milión 
eur. Dodatočné práce, ktoré 
sa vyskytli počas búrania, však 
sumu navýšili. Financie na to 
musel kraj vyčleniť v rámci no-
vého rozpočtu na budúci rok 
vo výške 140-tisíc eur, ktorý 
poslanci odobrili na svojom no-
vembrovom zasadnutí. „Opravu-
je sa budova, ktorá je skutočne sta-
rá, neexistovala k nej ani poriadna 

dokumentácia, keďže objekt postavi-
li v rámci Baťovian medzi prvými,“ 
vysvetlil nadpráce primátor a pod-
predseda TSK Jozef Božik, ktorý si 
prišiel obzrieť stavenisko počas svoj-
ho novembrového kontrolného dňa. 

Termín odovzdania 
sa blíži
Podľa slov riaditeľky školy by 
modernizácia mala byť hotová 
už vo februári. „Nič nebráni tomu, 
aby táto stavba bola dokončená 
v prvých dvoch mesiacoch nového 
kalendárneho roka a odovzdaná do 
užívania škole, študentom, pedagó-
gom i verejnosti, keďže priestory 
využívali viaceré spoločenské orga-
nizácie mesta,“ doplnil Jozef Božik. 
V rámci krajského rozpočtu poslanci 
odobrili aj ďalšiu investíciu. Pôjde 
o Centrum odborného vzdelávania 
a prípravy ako podpora duálneho 
vzdelávania vo forme nových tech-
nológií a vynovených dielní.
 Katarína Jankeje, foto: mm

Vyskytli sa rozsiahle poruchy
Mesto investuje do rekonštrukcií základných aj materských škôl. Práce na nich si prišiel 
počas novembrového kontrolného dňa na stavbách spolu so svojimi spolupracovníkmi 
pozrieť primátor Jozef Božik. VƤZákladnej škole na Malinovského ulici došlo kƤnepríjemnej 
havárii potrubia. 

Vzniknutá porucha odhalila aj ďalšie 
skryté nedostatky. „Už pred niekoľ-
kými týždňami nám začali vlhnúť 
steny na prízemí budovy školského 
klubu detí. Hľadali sme, kde môže 
byť príčina. Odborníci zistili, že 
problém je vo vodovodnom potrubí, 
ktoré údajne tieklo niekoľko rokov, 
možno 10 – 15 rokov,“ vysvetlila 
riaditeľka školy Alena Barancová. 
Menilo sa približne 14 metrov vodo-
vodného potrubia a niekoľko met-
rov potrubia kúrenia, pretože boli 

poprepájané v jednom kanáli, sko-
rodovali obidve. „Momentálne je 
havária odstránená. Ešte nás 
čaká úprava stien, aby sme od-
stránili vlhkosť, a tiež úprava 
podlahy v priestoroch toaliet,“ 
vysvetlila riaditeľka. Poškodenie sa 
odhaduje na približne 6 800 eur. 
Samospráva sa v spolupráci so ško-
lou snaží tieto fi nančné prostriedky 
získať z Ministerstva školstva SR. 
„Pokiaľ by sa to nepodarilo, sme 
pripravení haváriu hradiť, samo-

zrejme, priamo z rozpočtu mesta,“ 
uviedol primátor Jozef Božik. 

Výmena
poškodeného kotla 
„Po havárii plynového kotla 
v Materskej škole na Obuvníc-
kej ulici mesto promptne zarea-
govalo a nahradilo ho novým,“ 
uviedol zástupca primátora Vladimír 
Karásek. Zrealizovali sa tiež príprav-
né práce na zriadenie a inštaláciu 
ďalších dvoch kotlov. „Dva plynové 
kotly, ktoré v súčasnosti ešte ako-tak 
fungujú, ale sú na konci so životnos-
ťou, budú postupne nahradené,“ in-
formoval zástupca primátora. Celko-
vá investícia je v súčasnosti v hodnote 
7 700 eur. 
Rozsiahle práce sa realizovali 
v priestoroch Základnej umeleckej 
školy. „Rekonštruovali sme su-
terén, celú chodbu, šatňu, ktorá 
bude slúžiť tanečnému odboru. 
Bude tu ešte umiestnený náby-
tok,“ spresnila zástupkyňa školy Ta-
mara Drábeková. Osadili sa tiež nové 
dvere, vynovená je podlaha a pribu-
dol kazetový strop. Z hygienických 
dôvodov bolo potrebné vybudovať 
jednu toaletu navyše. Mesto do opráv 
investovalo 30-tisíc eur. 
 Katarína Chrenková, foto: msk 

Do zmodernizovanej kuchyne pribudnú aj nové spotrebiče či odsá-
vanie

Stredné školy iƤdruhý stupeň ZŠ 
zostali ZATVORENÉ
Pandémia naberá vƤregióne na sile, mnohí pozitívni sú práve školáci aƤich rodičia. 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva vƤPrievidzi (RÚVZ PD) sa preto rozhodol 
zasiahnuť, aƤto formou zatvorenia stredných škôl aƤdruhého stupňa ZŠ.

Deti sa vzdelávajú dištančnou 
formou od pondelka 6. decem-
bra až do 10. januára. Toto 
rozhodnutie padlo po zasad-
nutí krízového štábu na pôde 
Okresného úradu v Partizán-
skom v utorok 30. novembra, 
na ktorom sa zišli zástupcovia 
inštitúcií a riaditeľka regionál-
nej hygieny. „Rozhodili sme sa 
uzatvoriť druhý stupeň ZŠ a stred-
né školy hlavne z dôvodu zníženia 
mobility a potom aj dosť vysokej 
pozitivity. U detí vo veku 12 – 18 ro-
kov to bolo pre okres Partizánske až 
18 percent. Od začiatku novembra 
nám výrazne stúpa krivka pozitivi-
ty, z 55 detí v prvom týždni sme sa 
dostali až na hranicu 150 detí v tom 
poslednom,” povedala riaditeľka 
RÚVZ v Prievidzi Zuzana Tornó-
cziová. Ako pokračovala, veľmi zlá 
je situácia nielen medzi deťmi, ale 
aj v rámci celého okresu Partizán-
ske. „Pozitivita dosahuje hodnoty 

viac ako 50 percent, to znamená, 
že zhruba každý druhý človek, kto-
rý sa príde otestovať, má pozitívny 
výsledok na COVID-19,“ pokračova-
la riaditeľka.

Karanténe
sa nevyhli

Situácia v základných školách 
v Partizánskom je už dlhšiu dobu 
poznačená rozšírením vírusu a nut-
nými opatreniami. Každá škola má 
neustále niekoľko tried v karanté-
ne. „V minulom týždni sme mali 
z 82 tried v karanténe 32, celá bola 
uzatvorená ZŠ Radovana Kaufma-
na. Čo sa týka materských škôl,  
rozhodnutím hygieny bola zatvo-
rená Materská škola vo Veľkých 
Bieliciach, keďže všetky kuchárky 
zostali pozitívne a nebolo možné 
zabezpečiť kompletné stravovanie,” 
uviedol zástupca primátora Vladi-
mír Karásek. Od stredy 1. decembra 

bolo nutné uzatvoriť i Materskú ško-
lu na Obuvníckej ulici.

Nezodpovední rodičia
sú veľký problém

O uzatvorení ďalších materských 
škôl či prvého stupňa základných 
škôl rozhodne hygiena. Nie však vy-
hláškou, ale jednotlivo po posúdení 
individuálnej situácie na tej-ktorej 
škole. Hygienici v tejto súvislosti 
upozorňujú na časté prípady, kedy 
rodičia i napriek tomu, že sú sami 
pozitívni, pošlú svoje dieťa do škôl-
ky. Podľa hygienikov ide o veľké 
riziko a takíto rodičia nevnímajú 
dostatočne vážnosť situácie. „Je to 
veľmi veľká nezodpovednosť hlav-
ne voči ostatným deťom a zamest-
nancom škôlky, dá sa povedať, že 
to už hraničí s ohrozením zdravia,” 
skonštatovala riaditeľka.
 Katarína Jankeje
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Práce v MŠ na Obuvníckej ulici zahŕňali dodanie a montáž plynového kotla
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Vy sa pýtate – my zisťujeme

Zvieracie návštevy vƤblízkosti obydlí
Ste sƤniečím nespokojní alebo chcete poukázať 
na problémy vo vašom okolí? VƤnašej pravidel-
nej rubrike sme sa zamerali na pripomienky či 
podnety od vás – obyvateľov, ktoré so žiados-
ťou oƤ odpoveď adresujeme kompetentným 
úradom, organizáciám či inštitúciám vƤmeste. 

Ak aj vy máte konkrétne otázky, neváhajte 
aƤpošlite nám ich do redakcie. Vaše podnety 
čakáme na tempo@novinytempo.sk.

Podnet:
Zdá sa mi, že lesná zver sa už stále viac a viac udomácňuje aj 
v našich dedinách. A to teraz nemyslím len v bezprostrednej 
blízkosti lesa, ale dostáva sa až k záhradám a domom. Minule 
som videl, ako sa srny pásli v susedovej záhrade, potom zase 
jeden známy natočil líšku, ako behá inému susedovi za tmy 
po dvore. Čo som počul, takých prípadov je oveľa viac a deje 
sa to aj v ďalších obciach či dokonca už aj v meste. Tak som 

sa nad tým zamýšľal a zaujímalo by ma, čím je to spôsobené, 
lebo doteraz sa mi nikdy nezdalo, že by sa takto hojne vy-
skytovali. Nevravím, sem-tam sa ich pár niekde objavilo, ale 
nie tak blízko ľudí a ich príbytkov. Toto by mi ale až tak ne-
prekážalo, no horšie bude, ak zvyšky potravy v kontajneroch 
prilákajú do dediny napríklad diviačiu zver... 
 Štefan P.

Odpoveď:
O bližšie vysvetlenie daného problému súvisiaceho s nežela-
nými zvieracími návštevami z lesa sme oslovili priamo Ob-
vodnú poľovnícku komoru (OPK) v Partizánskom. „Výskyt 
zveri v životnom priestore je prirodzený a je súčasťou sveta. 
Tak ako iný živý tvor potrebuje k existencii potravu a hľa-
dá možnosti, kde je najlepšie dostupná. Ak zver akéhokoľvek 
druhu uzná, že v priestore, ktorý obýva aj človek, má splne-
né tieto podmienky pri zachovaní bezpečnosti, bude sa tam 
vyskytovať,“ predostrel vedúci kancelárie OPK Partizánske 
Marián Mudrík s tým, že je úplne prirodzené, ak sa zver vy-
skytuje pri záhradkách, ktoré sú v priamom susedstve s lesom 
či poľami. „Obývané aglomerácie nie sú súčasťou poľovného 
revíru, takže tam nie je možný výkon poľovníckeho práva. 
Práve činnosť poľovníkov umožňuje trvalo udržať stavy zve-
ri v rozumnej populácii a kondícii,“ vysvetlil Marián Mudrík. 
Podľa jeho slov poľovníci v dobe núdze zver v revíroch prikr-
mujú a následne selektívnym lovom udržujú jej stavy v žiada-
ných počtoch. Obvodná poľovnícka komora Partizánske tiež 
každoročne usporadúva kurzy a následne skúšky pre záujem-
cov o poľovnícky lístok.
 Sandra Čaprnková, foto: ilustračné

Na slovíčko sƤposlancami Partizánskeho 
VƤbudúcom roku sa voľby do vyšších územných celkov aƤkomunálne voľby budú konať spoločne. 
Obrátili sme sa preto na poslancov Mestského zastupiteľstva vƤPartizánskom sƤotázkami, ktoré sa 
zameriavajú na najväčšie priority, ktoré by malo podľa nich mesto ešte dotiahnuť do konca voleb-
ného obdobia. Zaujímalo nás, či sa im darí napĺňať osobný program, sƤktorým sa uchádzali oƤhlasy 
voličov pred tromi rokmi, aƤči plánujú kandidovať aj vƤbudúcom volebnom období.  

Vladimír STRAKA, 
poslanec MsZ za mestskú časť Štrkovec

Aj napriek dobe, v ktorej žijeme, musíme 
mať ciele vo všetkých oblastiach živo-

ta. Najväčšie priority, ktoré by sme 
mali dotiahnuť do úspešného kon-
ca ešte v tomto volebnom období, 
sú rekonštrukcia a obnova Námes-
tia SNP a Parku J. A. Baťu, kúpa 
bytového domu na sídlisku Šípok 

a dokončenie kompostárne na bio-
logický odpad.

Osobný program, s ktorým som išiel do 
volieb do mestského zastupiteľstva, sa mi 

podarilo naplniť len čiastočne, totiž nedotiahli sme rekonštrukciu 
„nešťastnej“ Moyzesovej ulice. Napriek tomu som spokojný, že sa 
zateplil pavilón B na Základnej škole Rudolfa Jašíka a dotiahlo sa 
do úspešného konca veľa dobrých akcií – parkovacie miesta, re-
konštrukcia Pribinovej ulice a chodník na Októbrovej ulici. 
Aj keď je do volieb už len jeden rok, ešte nie som rozhodnutý, či 
budem kandidovať – z pohľadu môjho veku a podľa podpory vo-
ličov. 

Vladimír KARÁSEK, 
zástupca primátora, poslanec MsZ za mestskú časť Luhy IƤ

Je viacero priorít, ktoré by sme chceli do-
tiahnuť do konca v tomto volebnom 

období. Ťažko vybrať len tri, ale ak 
by som mal zvoliť tie, ktoré majú 
u mňa najväčšiu prioritu a sú 
mne a môjmu zameraniu najbliž-
šie, tak by to bola výstavba telo-
cvične na Základnej škole na ulici 

Športovcov, rekonštrukcia Mest-
skej športovej haly a vybudovanie 

cyklotrasy v našom meste. Z ekolo-
gického hľadiska je mojou prioritou vý-

stavba kompostárne na biologicky rozložiteľ-
ný komunálny odpad a z estetického a praktického hľadiska určite 

obnova Námestia SNP a Parku Jana Antonína Baťu. Ako poslanec 
MsZ za volebný obvod č. 2 Luhy I som si dal viacero úloh, ktoré 
sa mne, v spolupráci s mojim kolegami poslancami a mestom, aj 
podarilo naplniť. Spomeniem komplexnú rekonštrukciu Základnej 
školy Radovana Kaufmana a vybudovanie prístupového chodníka 
k nej, vybudovanie odstavnej plochy (45 parkovacích miest) na uli-
ci Malá okružná pri bytovom dome číslo 957, kompletnú revitalizá-
ciu vnútrobloku medzi reštauráciou Ostrov a kaderníctvom Oáza. 
Obnovili sme časť hracích prvkov na detských ihriskách, v súčas-
nosti realizujeme odstavnú plochu pre 28 motorových vozidiel pri 
novozrekonštruovanom vnútrobloku. Podľa požiadaviek obyva-
teľov mestskej časti Luhy I sme doplnili chýbajúce svetelné body 
a pokiaľ nám to množstvo fi nancií dovolilo aj prístupové chodníky 
do bytových domov.
Aj v nasledujúcom období mám záujem pomôcť pri realizácii ďal-
ších rozvojových programov v prospech mesta a naďalej spolupra-
covať s poslaneckým zborom Partizánskeho a s primátorom Joze-
fom Božikom. 

Milan IVANKA, 
poslanec MsZ za mestskú časť Luhy II

Mesto by malo do konca volebného ob-
dobia dotiahnuť fasádu tribúny Fut-

balového klubu Tempo Partizánske, 
renováciu teplovodných rozvodov 
v mestskej časti Luhy II a hlavne 
zabezpečiť úpravu terénu po roz-
kopávkach tak, aby bola privráte-

ná zeleň do vnútroblokov. Rovnako 
dotiahnuť opravu chodníkov v mes-

te. V spolupráci s Výborom mestskej 
časti Luhy II sa podarilo vytvoriť nové 

parkovacie miesta a zrenovovať najviac 
problémové chodníky pre obyvateľov. Nepo-

darilo sa mi získať reálny projekt na renováciu športového areálu 
Základnej školy s Materskou školou na Veľkej okružnej.
Kandidovať vôbec neplánujem, mám množstvo iných aktivít, ktoré 
sú časovo náročné.

 Pripravila Katarína Chrenková. Foto: archív respondentov

Počet hospitalizácií prekročil číslo 50, 
úmrtia sú na dennom poriadku
Prekročili sme akékoľvek reprofi lizačné plány. Tak zneli slová riaditeľa Nemocnice Svet zdravia vƤPar-
tizánskom Gabriela Krbúšika počas zasadania krízového štábu Okresného úradu vƤPartizánskom 
vƤrámci hodnotenia hospitalizácií pacientov sƤkoronavírusom.
Ich počet sa počas minulého týždňa pre-
hupol cez hranicu 50, pričom obsadené sú 
aj pľúcne ventilátory. „Najsmutnejšia na 
tom ale je vysoká úmrtnosť. Väčšinou 
tí, ktorí sa dostanú v rámci hospita-
lizácie do intenzívnej starostlivosti 
alebo na ventiláciu, umierajú,“ skon-
štatoval riaditeľ partizánskej nemoc-
nice, pričom poznamenal, že len za 
predchádzajúci víkend zomrelo osem 
ľudí, počas toho ostatného nepreži-

lo ďalších šesť. „Dá sa povedať, že ľudia 
zomierajú denne.“ Nešlo len o osoby vo vy-
sokom veku, podľa slov riaditeľa boj s cho-
robou nezvládajú aj ľudia okolo 60 rokov. 
„Výnimočne sú na živote ohrození očkova-
ní, väčšinou zomierajú tí bez vakcinácie,“ 
spresnil Gabriel Krbúšik.

Čo bude sƤODCH?
Oddelenie dlhodobo chorých bolo už dávnej-
šie reprofi lizované, 25 lôžok sa vyčlenilo pre 

covid pacientov, zvyšných 20 sa až doteraz 
využívalo tak ako zvyčajne. Situácia sa však 
čoskoro zmení. „Zatiaľ to vyzerá tak, že na 
oddelení dlhodobo chorých budeme hospi-
talizovať len osoby pozitívne na COVID-19,“ 
uzavrel riaditeľ. Nemocnica v súčasnosti 
poskytuje iba neodkladnú zdravotnú sta-
rostlivosť, odložiť sa postupne museli všetky 
plánované zákroky. Aj naďalej však ponúka 
možnosť očkovania, a to každý pracovný deň 
od 8.00 do 15.00 h. Katarína Jankeje

Zo zvýšeného príjmu podielových daní 
zafi nancujú školy iƤbežné výdavky
Zmeny vƤrozpočte boli jedným zƤbodov vƤporadí 9. mimoriadneho zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
vƤPartizánskom. To sa konalo formou online rokovania, keďže vƤregióne panuje zlá pandemická situácia.

Šiesta zmena rozpočtu sa-
mosprávy, ktorú poslan-
ci v utorok 30. novembra 
odobrili, počíta so zarade-
ním zvýšeného príjmu z po-
dielových daní v celkovej 
sume 149 500 eur jednak 
na bežné výdavky mesta 
(71 500 eur), jednak na ná-
klady spojené so základný-
mi školami (78 000 eur). 
Suma 25-tisíc eur bola v tejto 
súvislosti vyčlenená pre Správu 
majetku mesta (SMM), z toho 

20-tisíc eur poputuje na rekon-
štrukciu budovy stomatológie na 
Februárovej ulici a 5 000 eur na 
budovu sídla SMM. Poslanci tiež 
odsúhlasili, že 12-tisíc eur bude 
vyčlenených na terénne úpravy 
v kúpeľnom parku a na sídlisku 
Luhy I. Investícia vo výške 20-ti-
síc eur bude smerovať Technic-
kým službám mesta (TSM) vo 
forme navýšenia dotácie z pô-
vodných 260-tisíc na 280-tisíc 
eur z dôvodu dofi nancovania 
štvrtej kosby, keďže tie pred-

chádzajúce boli fi nančne nároč-
nejšie, ako aj na dofi nancovanie 
dopravy po zbere a údržby záho-
nov.  Samospráva tiež vyčlenila 
dotáciu vo výške 8-tisíc eur pre 
Cirkevnú ZŠ s MŠ Jána Krstiteľa, 
ktorá požiadala o doplatenie ná-
kladov z rozpočtu mesta z dôvo-
du navýšenia počtu detí v škôlke. 
V rámci šiestej zmeny rozpočtu 
sa počíta aj so sumou 2 500 eur 
na údržbu fontány a 4-tisíc eur 
na úpravu verejných priestran-
stiev.

Čo sa týka základných škôl 
v meste, zo spomínaného 
zvýšeného príjmu podie-
lových daní pôjde 60-ti-
síc eur na opravu podlahy 
v Základnej škole vo Veľ-
kých Bieliciach, 11 000 eur 
na dofi nancovanie školskej je-
dálne ZŠ Radovana Kaufmana 
a 7 000 eur na nedávnu haváriu 
vody a potrubia v ZŠ na Malinov-
ského ulici na sídlisku Šípok. 

 Katarína Jankeje

MESTO PARTIZÁNSKE, 
zastúpené primátorom doc. PaedDr. Jozefom 
Božikom, PhD., vyhlasuje výberové konanie 
na obsadenie 1Ƥpracovnej pozície:

referent opatrovateľskej služby 
Mesta Partizánske 

Podrobnosti kƤvýberovému konaniu sú zverejnené na we-
bovej stránke mesta www.partizanske.sk vƤčasti výberové 
konania alebo na úradnej tabuli Mestského úradu.

Uzávierka prihlášok - termín doručenia: 17.12.2021 do 
12.00 hod. (210642)

Ilustračné foto: FB poľovníctvo a rybárstvo



4                6. december 2021 Tempo č. 47

Kraj chce vybudovať novú cyklotrasu 
za viac ako 2Ƥmilióny eur
Trenčiansky samosprávny kraj 
chce vƤ našom regióne vybu-
dovať novú cyklotrasu. Dlhá 
bude viac ako desať kilometrov 
aƤprepojí viacero katastrálnych 
území.

Krajskí poslanci na svojom novembro-
vom rokovaní odsúhlasili predloženie 
žiadosti o nenávratný fi nančný príspevok 
v rámci chystaného projektu s názvom 
Zlepšenie cyklistickej infraštruktúry na 
hornej Nitre: úsek Partizánske – Zemian-
ske Kostoľany. Cyklotrasa by podľa 
plánov mala spojiť sedem miest 
a obcí a ich osem katastrálnych 
území – Partizánske, Malé Uher-
ce, Malé Kršteňany, Veľké Uherce, 
Pažiť, Čereňany, Chalmová a Bys-
tričany v celkovej dĺžke 10,4 km. 
Začínať sa bude na účelovej komunikácii 
Slovenského vodohospodárskeho podni-
ku situovanej v berme rieky Nitry, daný 
úsek bude smerovať do Chalmovej pri 

miestnom termálnom kúpalisku. „Súčas-
ťou objektu cyklotrasy je automatický 
sčítač cyklistov (bez sčítavania chod-
cov), ktorý bude vo forme senzora zabu-
dovaný do povrchu vozovky.  Súčasťou 
bude aj drobná architektúra a cyklistic-
ké odpočívadlo,“ uvádza kraj v materiá-
loch predložených na rokovanie zastu-
piteľstva.  Náklady na vybudovanie 
župa odhadla na 2 237 760 eur,  ne-

návratný fi nančný príspevok (NFP) 
bude žiadať vo výške 2 125 872 eur.  
Podmienkou schválenia žiadosti o ne-
návratný fi nančný príspevok je zabez-
pečenie realizácie a spolufi nancovania 
projektu vo výške minimálne 5 % z celko-
vých oprávnených výdavkov na základe 
uznesenia zo zasadnutia, čo predstavuje 
takmer 112-tisíc eur.
 Katarína Jankeje, foto: mm   (210633)

Chodci majú dôvod na radosť 
Samospráva pravidelne investuje do opráv spevnených plôch aƤchodníkov. Aktuálny stav prác pri-
šiel spolu so svojimi spolupracovníkmi skontrolovať primátor Jozef Božik počas kontrolného dňa 
vƤpondelok 29. novembra. 

Rozsiahla rekonštrukcia 
chodníka sa realizuje na 
Októbrovej ulici. „Aktuál-
ne prebieha zakladanie 
zámkovej dlažby. Ak sa 
nepokazí počasie, prí-
padne nepríde iná ne-
štandardná situácia, kto-
rá by nás mohla ohroziť, 
termín ukončenia stihne-
me dodržať,“ informoval 
stavbyvedúci Tomáš Herajn. 
Práce by mali byť dokončené 

v závere roka. „Som veľmi 
rád, že stavba sa začala rea-
lizovať na rozhraní dvoch vo-
lebných obvodov – Centrum 
a Štrkovec, pretože tu dlho-
dobo absentoval chodník,“ 
uviedol poslanec MsZ a pred-
seda VMČ Centrum-Baťovany 
Juraj Krasula. 
Obnovuje sa tiež chod-
ník na Malinovského ulici. 
Ide o investíciu v hodnote 
26 400 eur. „Celková plo-

cha je 584 štvorcových 
metrov. Rekonštrukcia 
pozostáva z odstránenia 
vrchnej vrstvy asfaltu. 
Po oboch stranách sa vy-
kopala ryha, kde budú 
osadené nové obrubníky. 
Povrch bude zo zámkovej 
dlažby,“ vysvetlil Peter Mi-
nárik z oddelenia životného 
prostredia a dopravy MsÚ 
v Partizánskom. V súčasnos-
ti sa uskutočňuje prvá fáza 
v dĺžke 200 metrov, pričom 
ide o prioritu Výboru mest-
skej časti Šípok. 

Problémom je
chýbajúci materiál 
Opravy sa dočkala aj komuni-
kácia pre peších na Mostovej 
ulici vo Veľkých Bieliciach, 
náklady sú vo výške 39-tisíc 
eur. Ako informoval vedúci 
oddelenia územného rozvoja 
a výstavby MsÚ v Partizán-
skom Milan Kráľ, nastalo ur-
čité oneskorenie: „Slovenská 
správa ciest mala zabez-

pečiť odvodnenie ako sú-
časť chodníka. Stavba sa 
ukončuje aj napriek tomu, 
že táto časť zo strany Slo-
venskej správy ciest nebo-
la zrealizovaná.“ 
V mestskej časti Šimonova-
ny sa rekonštruuje obvodový 
múrik okolo kostola. „Všetky 
búracie práce sú vykonané. 
Starý zdevastovaný múrik 
bol odstránený. Čiastočne sa 
búrali aj základy. Máme tiež 
urobený základový stužujú-
ci betónový veniec. Teraz, 
ako všetci v tomto obdo-
bí, čakáme na materiál,“ 
vysvetlil Igor Fábry z od-
delenia životného pro-
stredia a dopravy MsÚ. 
Spresnil, že koncom no-
vembra mali byť dove-
zené betónové tvárnice. 
„Akonáhle prídu, bude sa na 
prácach pokračovať,“ uviedol 
Igor Fábry. Podľa jeho slov 
by do Vianoc chceli urobiť čo 
najviac, ak to, samozrejme, 
umožní počasie.  
 Katarína Chrenková, foto: msk 

Investovalo sa 
aj do kultúrnych stánkov
Napriek tomu, že kultúra zažíva ťažké časy, Par-
tizánske sa snaží prispievať kƤmodernizácii kul-
túrnych stánkov aƤich okolia. 

Výnimkou nie je ani Dom kultúry na Námestí SNP, kde v pon-
delok 29. novembra zavítal primátor Jozef Božik so svojimi spo-
lupracovníkmi v rámci kontrolného dňa na stavbách. „Vďaka 
navýšeniu rozpočtu pre Mestskú umeleckú agentúru sme mohli 
v auguste uskutočniť prieskum trhu s predmetom zákazky vý-
mena opôn v spoločenskej sále Domu kultúry,“ informovala ria-
diteľka Mestskej umeleckej agentúry Martina Baboľová. Nová 
divadelná opona s nehorľavou úpravou bola nainštalo-
vaná na začiatku novembra. Pôvodná už nevyhovovala 
po estetickej ani funkčnej stránke. „Zákazka v celkovej 
sume 9 223 eur obsahovala výmenu zadného horizon-
tu, prednej opony a tiež bočných šálov,“ priblížila Marti-
na Baboľová. Samospráva investovala v tomto roku aj do nových 
radiátorov v Mestskej knižnici, ktorá patrí pod správu Mestskej 
umeleckej agentúry. „Zároveň pribudla aj klimatizácia a kame-
ra do našej galérie, ktorá je umiestnená v Dome kultúry. Celko-
vé investície do Mestskej umeleckej agentúry v tomto roku boli 
vo výške 25-tisíc eur,“ uviedol primátor.

Postupne fi nišuje rekonštrukcia átria na pravej strane 
Kultúrneho domu v Návojovciach (na foto), ktoré bolo 
vybudované zo zámkovej dlažby na ploche 180 štvor-
cových metrov. Obyvatelia tejto mestskej časti ho za pekného 
počasia využívajú na rôzne kultúrne a spoločenské podujatia. 
Súčasťou renovácie je tiež oprava vonkajších schodov a výme-
na bočných dverí. „Tieto dvere dodávateľ momentálne nemá 
dodané, pretože fi rma, ktorá zabezpečuje ich výrobu, z dôvo-
du covid opatrení ich nedokázala do tohto termínu vyrobiť,“ 
ozrejmil počas kontrolného dňa Peter Minárik z oddelenia 
životného prostredia a dopravy Mestského úradu v Partizán-
skom. Zrenovovala sa aj spojovacia cesta s dĺžkou 85 metrov. 
V súčasnosti sa dokončujú práce na verejnom osvetlení vedľa 
kultúrneho domu, ktoré spočívajú v montáži nového stožiara 
s LED svietidlami. Sandra Čaprnková, foto: msk

Rekonštrukcia lávky pre peších sa oneskorí
Stav lávky pre peších, ktorá spá-
ja sídlisko Šípok aƤŠtrkovec, pozná 
dobre snáď každý Partizánčan. Si-
tuácia nebola ľahostajná ani vede-
niu mesta, ktoré ešte vƤ roku 2019 
dalo vypracovať znalecký posudok 
odborníkom zo Žilinskej univerzity. 
Ten jasne ukázal, že objekt si vyža-
duje rozsiahlu rekonštrukciu.

Ako nám v máji tohto roka povedal Igor Fábry 
z oddelenia životného prostredia a dopravy 
MsÚ v Partizánskom: „Budeme robiť búracie 
práce, z pôvodnej konštrukcie ostane zacho-
vaná spodná stavba a oceľové pozdĺžne nos-
níky. Dôjde k výmene mostovky, nakoľko tá 
existujúca je už zo spodnej časti degradovaná, 
trčí z nej výstuž a je veľmi poškodená soľou 

a koróziou.“ S prácami sa malo začať ešte 
počas leta, to sa nestalo aj napriek tomu, 
že zmluva o dielo bola so zhotoviteľom 
podpísaná 10. júna a stavba mala byť 
podľa nej zrealizovaná do štyroch me-
siacov od účinnosti zmluvy. „Rekonštruk-
cia si vyžadovala špeciálne debnenie, ktoré 
chcel zhotoviteľ zabezpečiť u špecializovanej 
spoločnosti. Vzhľadom na situáciu na staveb-
nom trhu v roku 2021 dostal zhotoviteľ ponu-
ku na dodanie tohto debnenia v sume viac ako 
25-tisíc eur, čo predstavovalo viac ako 30 % 
z pôvodnej ceny diela a nebolo súčasťou pô-
vodnej zmluvy. Naviac práce v tomto rozsa-
hu nie je možné odsúhlasiť dodatkom. Mesto 
nemalo inú možnosť, ako zmluvu so zhoto-
viteľom ukončiť a naplánovať nové verejné 
obstarávanie, ktoré sa uskutoční na začiatku 
budúceho roka,“ vysvetlila dôvod prednostka 
MsÚ Dáša Jakubíková. Keďže lávka by mala 

byť súčasťou pripravovanej cyklotrasy smeru-
júcej do Malých Bielic, pribudne tam okrem 
novej železobetónovej mostovky aj 1,3 metra 

vysoké zábradlie, aby v budúcnosti vyhovovalo 
cyklodoprave.
 Katarína Jankeje, foto: mm

Firmu, ktorá opraví lávku pre peších, musia vyberať nanovo

Investícia na Októbrovej ulici 
má hodnotu viac ako 56-tisíc eur

Lekáreň Sanus, Nádražná 686, Partizánske 
ponúka antigénové testy aj pre fi rmy, 

IHNEĎ KƤODBERU. 

Tel. 038/7499 171.
(210634)
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ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE VƤPARTIZÁNSKOM

Klienti Oázy budú vo vynovených priestoroch
Interiér Kombinovaného zariadenia sociálnych služieb Oáza prechádza viditeľnou zmenou. Ľudia 
vƤnúdzi tak budú môcť na zabezpečenie svojich základných životných potrieb využívať zrekonštru-
ované priestory.

„Robia sa stierky, nové obkla-
dy, zrekonštruovali sme to-
alety, sprchy – mužské i žen-
ské a vymenili sme dlažbu. 
Najdôležitejšie a najkrajšie 
na tom všetkom sú nové plas-
tové okná,“ priblížila v rámci 
novembrového kontrolného 
dňa na stavbách Miriam Liš-
tiaková, vedúca Kombinova-
ného zariadenia sociálnych 
služieb Oáza. Renovácia sa 
okrem hygienických za-
riadení dotkla aj kuchyne, 
kde bola stará kuchyn-
ská linka zdemontovaná 
a nahradená bude novou.
Vymenené budú aj zásuv-
ky a vypínače. Práce sú však 
technicky náročnejšie, ako sa 
pôvodne predpokladalo, čo 
posunulo termín ukončenia.

„Padli stropy, s čím nikto 
nepočítal, taktiež sa v podla-
hách objavili hniezda švábov 
a odtrhávala sa celá dlažba, 
takže sme to museli viacej 
vyrovnávať,“ vysvetlil vedúci 
stavebného úseku Technic-
kých služieb mesta Partizán-
ske (TSM) Marián Slabý. 

TSM realizovali 
aj oplotenie cintorína
Na základe podnetu obyvate-
ľov bolo vybudované oplotenie 
na cintoríne na Šípku v hornej 
časti od lesa. Súčasťou tej-
to investície bola montáž 
250 metrov dlhého ple-
tiva  s výškou 1,60 metra 
a umiestnenie 95 stĺpikov.
„Sú tu zároveň osadené aj 

dve bráničky, ktoré sa dajú 
otvoriť pre tých, ktorí pre-
chádzajú cez cintorín a idú do 
blízkeho lesa,“ dodal primátor 
Jozef Božik s tým, že cieľom 

oplotenia bolo najmä zabrániť 
vstupu lesnej zveri do areálu 
a poškodzovaniu miesta po-
sledného odpočinku. 

Sandra Čaprnková, foto: msk

 Dňa 25. novembra 
v ranných hodinách 

vyhovela MsP žiadosti 
z operačného strediska 

záchrannej zdravotnej služby, z linky 
č. 112, o súčinnosť pri obnove základných 
životných funkcií človeka do príchodu 
odbornej pomoci. Ženu nachádzajúcu sa 
vo svojom súkromí vo vážnom zdravot-
nom stave sa zachrániť mestským poli-
cajtom ani zdravotníkom nepodarilo. 

Na základe žiadosti riaditeľa ob-
chodnej prevádzky sa dostavila 
hliadka mestskej polície do pre-
vádzky, kde sa nachádzali osoby, 
ktoré odmietali rešpektovať na-
riadenie Úradu verejného zdra-
votníctva SR, neuvedomujúce si  
alarmujúcu situáciu v súvislosti 
s ochorením COVID-19. Hliadka 
osoby bez prekrytia horných dýcha-
cích ciest poučila a napomenula. 

MsP preverila oznámenie o mužovi, kto-
rý vykazoval známky zmätenosti. Ozna-
movateľ uviedol, že dezorientovaný sa 
pohybuje v spoločných priestoroch domu, 
nevie, kde sa nachádza. Hliadka mestskej 
polície zastihla tohto muža pred jeho by-
tom. Priznal, že má zdravotné problémy 
a že jeho súčasný stav je zrejme spôsobe-
ný liekmi. V čase preverovania oznámenia 
v ohrození života nebol.  

V čase o 1.30 h 28. novembra rie-
šila hliadka mestskej polície situ-
áciu v dome č. 208 na Nábrežnej 

ulici. Z jedného z bytov sa ozývala 
hádka. Nápravu zjednala na mies-
te napomenutím. V uvedený deň 
mestskí policajti napomenuli tieto 
osoby rušiace nočný pokoj opako-
vane aj pred polnocou. 

 Na základe žiadosti štátnej polície pre-
verila MsP oznámenie o tom, že v novi-
novom stánku na Malej okružnej svieti 
svetlo v mimopracovnom čase. Podozre-
nie, že dochádza k protizákonnej činnos-
ti, potvrdené nebolo. V stánku sa nachá-
dzal majiteľ, ktorý triedil časopisy. 

MsP preverila oznámenie o róm-
skych deťoch, ktoré niečo hádžu do 
okna domu. Maloleté dieťa nachá-

dzajúce sa na určenom mieste pred 
hliadkou mestskej polície ušlo do-
mov. Hliadka upozornila na sprá-
vanie dieťaťa jeho matku. 

 Dňa 30. novembra vyhovela MsP žia-
dosti Obvodného oddelenia PZ Parti-
zánske o súčinnosť pri riešení prípadu. 
Hliadka mestskej polície sa dostavila do 
prevádzky na Nádražnej ulici, kde boli 
pri krádeži prichytené maloleté osoby. 
Prípad rieši vzhľadom na závažnosť činu 
štátna polícia. 

Dňa 1. decembra v ranných hodi-
nách oznámil mestskej polícii vrát-
nik spoločnosti Velux, že v areáli 
prevádzky odchytil túlavého psa. 
Mestskí policajti psa previezli do 
útulku. Pracovníčka útulku pri pre-
beraní psa uviedla, že pozná jeho 
majiteľa a sama ho o skutočnosti 
vyrozumie. 

 Dňa 1. decembra po 21.00 h preveri-
la MsP oznámenie o popíjaní alkoholu 
na verejnom priestranstve v blízkosti 
prevádzky na Veľkej okružnej. Hliadka 
mestskej polície z miesta vykázala dospe-
lé osoby s deťmi. 

Krátko po 5.00 h 2. decembra 
upozornil občan mestskú políciu 
na spadnutý strom cez cestu. Strom 
z vozovky v blízkosti cintorína, za 
sídliskom Šípok, odtiahli mestskí 
policajti. 
 Spracovala: Mária Rapková 

Opäť zasahovali aj pri dopravných nehodách

Vo štvrtok 11. novembra boli príslušníci HaZZ privolaní kƤzrážke 
dvoch dodávok aƤosobného auta vƤBánovciach nad Bebravou

Hasiči vƤ Trenčianskom kraji nezaháľali ani 
počas uplynulého mesiaca. VƤpriebehu no-
vembra uskutočnili príslušníci Hasičského 
aƤzáchranného zboru celkom 204 výjazdov.
Z tohto počtu bolo najviac, teda 70 technických zásahov. 
Pri dopravných nehodách asistovali 63-krát, nasledovalo 
39 výjazdov k požiarom a prítomní boli aj pri 12 ekologic-
kých zásahoch. „Okrem toho hasiči v priebehu uplynulé-
ho mesiaca vykonali 18 požiarno-previerkových cvičení 
a mali aj dva výjazdy k udalostiam, pri ktorých napokon 
zasahovať nemuseli,“ vysvetlil Marián Petrík z KR HaZZ 
v Trenčíne. Priame škody v dôsledku týchto udalostí boli 
za november vyčíslené na 87 500 eur.  „Uchránené hodno-
ty v dôsledku zásahovej činnosti príslušníkov Hasičského 
a záchranného zboru v Trenčianskom kraji predstavo-
vali v sledovanom období sumu viac ako 678-tisíc eur,“ 
doplnil Marián Petrík.

Zdroj aƤfoto: KR HaZZ Trenčín

EXTRÉMY (od 26. novembra do 2. decembra 
2021)
Partizánske: Teplota: 8,3 °C (2.12.)  -0,2 °C (29.11.)
Zrážky: 12,9 mm (26.11.)
Slovensko: Teplota: 9,9 °C (Kamenica nad Cirochou 26.11.) 
-12,5 °C (Stratená 30.11.) Zrážky: 41,6 mm (Zemplínske Hámre 
28.11.)
Európa: Teplota: 31,1 °C (Malia, Kréta 29.11.)  -37,5 °C (Nikka-
luokta, Švédsko 28.11.)  Zrážky: 105 mm (Andravida, Grécko 
26.11.)
Svet:  Teplota: 46,8 °C (Marble Bar, Austrália 2.12.)  -55,7 °C 
(Deľankir, Rusko 2.12.) 

NOVEMBER BOL TEPLOTNE 
NORMÁLNY
Aj posledný jesenný mesiac skončil, ako jeho dvaja pred-
chodcovia, v teplotnom normále. Priemerná teplota dosiahla 
v Partizánskom 5,16 °C, čo je zhruba o 0,4 °C nad dlhodobým 
priemerom za posledných 30 rokov. Najteplejšie sme mali 
v prvej dekáde, kedy sa 4. novembra dostala teplota na hodno-
tu 16,5 °C. Celkovo sme mali 12 dní s mrazom, pričom najviac 
prituhlo 24. novembra, kedy sa do rána ochladilo na -5,2 °C. 
November nám priniesol aj prvé snehové vločky s premiérovým 
snežením 27. novembra, a to krátko po polnoci. Na snehovú po-
krývku to v meste nevyšlo, delilo nás však od nej doslova len 
pár výškových metrov. Už Prievidza hlásila 30. novembra až 
10 cm snehu. Zrážok bolo v novembri o niečo menej ako ob-
vykle, a to 38,5 mm. To je zhruba 82 % novembrového prie-
meru. Najdaždivejším bol 26. november so zrážkovým úhrnom 
12,9 mm. Hoci býva 11. kalendárny mesiac v priemere najoblač-
nejším v roku, tento rok nám doprial celkom slušných 11 slneč-
ných dní. Nakoľko všetky jesenné mesiace boli tento rok v Par-
tizánskom po teplotnej stránke normálne, rovnako normálna 
skončila aj celá jeseň. Priemer dosiahol rovných 10 °C. Napr-
šalo 106 mm vody, pričom priemer je približne 146 mm. Keďže 
jeseň predstavuje akýsi most medzi letom a zimou, je logické, 
že najteplejším mesiacom býva september, nasleduje október 
a najchladnejším je november. Je teda málo pravdepodobné, 
že v jednom roku bude napríklad október teplejší ako septem-
ber alebo chladnejší ako november. Napriek tomu sa to v roku 
1990 v Partizánskom už raz stalo. Bolo to v roku 2010, kedy mal 
chladný október priemer 7,5 °C a za ním nasledoval veľmi teplý 
november s priemerom 7,7 °C.

Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Meniny oslavujú v pondelok 6. decembra Mikuláš, v utorok 
7. decembra Ambróz, v stredu 8. decembra Marína, vo štvr-
tok 9. decembra Izabela, v piatok 10. decembra Radúz, v so-
botu 11. decembra Hilda a v nedeľu 12. decembra Otília. 

Blahoželáme

Počasie

Rodina a priatelia sú ako maják, ktorý nám pomôže nabrať 
ten správny smer.  Zuzana Zieglerová

Myšlienka na tento týždeň

Príchod prehánky vƤPartizánskom 4. novembra 2021 
 Zdroj: archív Miloša Úradníčka



6                6. december 2021 Tempo č. 47

MAREK SCHÖN
 člen OZ Priatelia histórie kožiarskych
 aƤobuvníckych podnikov 
Ako malý som Vianoce nenávidel. OƤvianočných 
sviatkoch sa vždy vraví ako oƤsviatkoch pokoja 
aƤ lásky, ale nikto nikdy nehovorí oƤpredvianoč-
nom zhone, tlačeniciach vƤ obchode, chaose 
na pracoviskách či oƤzháňaní darčekov na po-
slednú chvíľu. Zvykol som pomáhať pri príprave 
vianočných špecialít, ktoré som netrpezlivo po-
jedal už pri ich príprave. Vždy som sa tešil na vy-
krajovanie medovníkov či na prípravu zemiako-
vého šalátu. No aƤako každé dieťa som čakal na 
darčeky. Bol by som zjedol aj celý stôl, len aby 
som mohol odbaľovať tajomstvá pod strom-
čekom. Okrem iného bolo potrebné, aby sme 
pri sviatočnom stole sedeli slávnostne obleče-
ní, čiže ďalšia vec, ktorú som neznášal. Košeľa 
aƤvesta ma vždy škriabali, nehovoriac oƤproblé-

me obliecť ma do menčestrových nohavíc. Teraz, keď som trochu (ale výškovo naozaj iba trochu) 
podrástol, pozerám sa na to inak. Chýbajú mi spoločné rodinné stretnutia, obliecť sa do košele už 
nie je taký problém, pečiem stále rád, ale na predvianočnom zhone aƤchaose sa vƤmojich očiach 
nič nezmenilo. Nad štedrovečerným stolom visí otáznik – prestieranie pre pocestného. Vždy som 
sa čudoval, prečo sa niečo také robí aƤčudujem sa tomu dodnes. Napokon, dobrosrdečných ľudí, 
ktorí by si kƤstolu pozvali cudzieho pocestného, je vƤdnešnej dobe naozaj málo, zvlášť, keď sa títo 
istí ľudia surovo bijú vƤobchodoch oƤposledné kilá múky. 

SILVIA SCHÖNOVÁ
učiteľka na CZŠ sƤMŠ Jána Krstiteľa Partizánske
Keď som bola malá, Vianoce som vnímala ako sviatok pokoja, ktorý bol charakteristický snehom. 
Nielen popraškom, ale celými haldami. Spolu so spolužiakmi aƤkamarátmi zƤulice sme sa nielen 
bláznili vƤsnehu, ale tiež sa korčuľovali po celom meste či lyžovali priamo pred našimi domami. 
Symbolom prichádzajúcich Vianoc boli iƤveľké mrazy, ktoré nám maľo-
vali všakovaké obrazy na okná. Nesmierne som sa tešila aj na Ježiška, 
ktorý k nám rok čo rok prichádzal, aƤaj napriek silnej propagande ho 
nikdy nevystriedal Dedo Mráz. VƤdospelosti som sa najviac tešila na 
to, že na Vianoce spravím radosť tým najmenším, na pokojné obdobie 
vƤpráci. Dnes sa teším na vianočnú pohodu, uvoľnenie. Vianoce sa mi 
spájajú aj sƤvôňou sviečok, punču aƤmedovníkov.  
 Spracovala Katarína Chrenková. Foto: archív respondentov 

Vianoce očami staršej aƤmladšej generácie
Najkrajšie sviatky vƤroku sú kƤnám čoraz bližšie. Prinášame vám spoločnú anketu rodičov aƤich detí, 
ktorí zdieľajú rovnaké priezvisko, vƤjednom prípade dokonca aj meno. Zaujímalo nás, aké zážitky zƤVia-
noc im utkveli vƤpamäti, ako si na ne pamätajú, či trávia sviatky spolu alebo zvlášť. Začítajte sa do 
spomienok troch pánov aƤpiatich dám, ktoré vám určite navodia pravú vianočnú atmosféru.

VLADIMÍR MARKO starší 
vedúci úseku – Správa majetku mesta 
Partizánske 
Tak ako vƤmnohých rodinách, aj vƤnašej, patrí 
vƤ období Vianoc kƤ tradíciám spomínanie na 
časy minulé, ako to bolo kedysi aƤ ako to je 
dnes. Pri načúvaní slov zƤ úst svojich rodičov 
či starkých oƤtom, aké to bolo ťažké aƤzároveň 
krásne, sa sem-tam aj vƤtýchto krásnych chví-
ľach vtisnú do očí slzy. Spomínam si na svoje 
detstvo, ako sme na Štedrý večer bežali na 
pohotovosť po zabehnutej kostičke od kapra, 
ktorá sa sama uvoľnila. Odvtedy sme kapra vo 
vani už nemali. PriƤštedrovečernom stole určite 
nechýbali kresťanské tradície umocnené mod-
litbami, slávnostnou večerou spolu so štedrá-
kom od starkej aƤ s ďalšími dobrotami. Pod 
stromčekom si deti našli hlavne množstvo kníh, 
zƤktorých sme vƤnasledujúcom období čerpali 
všetky múdrosti sveta. Porovnávanie súčas-
ných vianočných sviatkov sƤ tými minulými je 
niečo nepredstaviteľné aƤ nepochopiteľné pre 

generáciu, ktorá veľmi ťažko chápe, ako sme mohli žiť bez vymožeností tejto doby – mobilov, 
počítačov, sociálnych sietí. Áno, žili sme sƤväčšou úctou aƤláskou človeka kƤčloveku, 
kde rodina bola posvätná aƤtoto sa nám nová doba snaží vziať. 

VLADIMÍR MARKO mladší 
učiteľ na Gymnáziu vƤPartizánskom aƤposlanec MsZ 
Tak ako každé dieťa, aj ja som sa tešil na darčeky, ktoré mi Ježiško priniesol. 
VƤdobe, keď ešte nefungoval internet, mi vždy robili radosť rôzne encyklopé-
die či náučné knihy, čím mi rodičia už od útleho detstva rozširovali obzory. Špeciálne 
som sa však tešil na vianočnú atmosféru aƤstretnutie sƤnajbližšími. Vždy po štedrej večeri sme 
sa odobrali do Bošian za mojimi starými rodičmi. Nie vždy to bolo jednoduché, nakoľko zimy 
vƤminulosti boli výrazne chladnejšie aƤnaše pomerne staršie auto často naštartovalo až na 
niekoľký pokus. No môjmu ocinovi sa to zakaždým podarilo. Vďaka tomu sme si sƤmojimi naj-
bližšími mohli naplno vychutnať čaro najkrajších sviatkov vƤroku, aƤto celá rodina pohromade 
ešte večer 24. decembra. 

EVA VYSKOČILOVÁ 
zástupkyňa na Gymnáziu 
vƤPartizánskom 
Vianoce môjho detstva, to 
je čas, na ktorý si veľmi rada 
spomínam. Vždy sme boli 
doma spolu sƤmaminou, tat-
kom aƤsestrou. Mamina vždy 
dbala na výzdobu nášho 
domu. Nechýbal živý strom-
ček, kapor vo vani, ovocie. 
Boli napečené medovníky, 
štedrák, oblátky, koláčiky od 
výmyslu sveta. Stromček sa 
zdobil večer pred Štedrým 
dňom. Na druhý deň ráno 
sme so sestrou vƤpyžamách 
pili studené mlieko aƤ jedli  
štedrák, pozerali na vysviete-

ný stromček aƤvdychovali jeho vôňu. Tatino pustil kotúčový magnetofón, počúvali sme vianočné 
pesničky aƤrozprávky. AƤpotom prišiel ten zázračný večer – oblátka sƤmedom aƤcesnakom, tatino 
nám povedal krátke prianie. Kapustnica, ryba sƤmajonézovým šalátom chutila inak ako vƤostatné 
dni. AƤdarčeky? Na tie naši rodičia nikdy nezabudli. Keďže odmala veľmi rada lyžujem, dostala 
som raz pod stromček lyže. Tak som sa tešila, že som si ich nasťahovala do postele vedľa seba, 
aby mi ich nikto nezobral. Veľmi sa teším, že Vianoce stále prežívam sƤmojimi rodičmi, manže-
lom aƤdospelými deťmi, aƤtiež so sestrou aƤjej rodinou. 

TATIANA VYSKOČILOVÁ 
učiteľka na CZŠ sƤMŠ Jána Krstiteľa Partizánske 
Vianoce boli aƤ stále sú vƤnašej rodine zázračné. Ako dieťa si spomínam na to, že sme sƤbratom 
večer pred Štedrým večerom nechceli ísť spať, lebo sme čakali na Ježiška, ako prinesie strom-
ček, chceli sme ho vidieť. Samozrejme, sme vždy zaspali. Ráno sme boli už veľmi skoro hore 
aƤnakúkali sme, či naozaj prišiel aƤpriniesol nám ho. Potom sme pri ňom obaja ležali, strážili sme 
ho aƤpozerali rozprávky. Pamätám si tiež na to, ako nám vo vani plával kapor aƤmy sme chodili 
kontrolovať, či žije. Medovníky sme piekli ako na bežiacom páse, lebo sme ich vždy zjedli. Mami-
na nám dovolila pomáhať vƤkuchyni, čo sa nám veľmi páčilo. Pred štedrou večerou sme sƤma-

minou išli zapáliť prskavky na balkón, aby nás Ježiško našiel aƤon zrazu „zázračne“ 
priniesol darčeky pod stromček. Keď už boli pod ním, bolo nás, samozrejme, ťažké 
udržať pri večeri, ktorú sme zjedli za pár minút, aƤuž sme chceli ísť pozrieť, čo je pod 
stromčekom, no naši vždy večerali dlho. Vianoce ostávajú čarovné aj teraz, keď 
som už dospelá. Už sa neviem dočkať času stráveného sƤrodinou. 

LÍVIA BRUŠKOVÁ 
lekárka 

BARBORA BRUŠKOVÁ 
topmodelka aƤpodnikateľka vƤoblasti ekológie 

Škoricová vôňa medovníkov, vianočné koledy 
ozývajúce sa celým domom alebo úsmevné 
hlášky zƤobohratých fi lmov. Kto by tento čas ne-
miloval? Ako modelka som mala možnosť zažiť 
rôzne Vianoce aƤviem, aké to je byť práve vƤtomto 
období vzdialená pol sveta od mojich najbližších. 
Keď som sƤ modelingom začínala, strávila som 
čas lásky aƤpokoja mimo domova. Pamätám si, 
že som však mala šťastie na dobrú spoločnosť 
aƤnakoniec som bola za takú príležitosť aj rada, 
zažila som niečo iné. VƤázijských krajinách majú 
iné zvyky aƤ tradície. Je pre nich tak trochu nor-
málne pracovať aj na Štedrý deň aƤdať si vianočnú 
večeru niekde vƤ „McDonalde“. OƤ to viac si však 

potom vážia Nový rok, ktorý napríklad vƤJaponsku trávia vƤkruhu rodiny. Keďže som vianočné sviatky 
prežila viackrát mimo svojho domova, vážim si ich aj ja oveľa viac. Dnes si hovorím, že „som už stará“ 
na to, aby som bola bez blízkych aƤVianoce trávim vždy doma. Tento čas je pre mňa naozaj silným 
spojením sƤrodinou. Sadnúť si spolu za štedrovečerný stôl, rozkrojiť jabĺčko, dostať medový krížik 
na čelo aƤhádzať orechy do kútov. Rodina je moja najvýraznejšia vianočná spomienka. Samozrejme, 
aj uƤnás sme si navzájom dávali darčeky, ale nikdy neboli prvoradé. Keď som bola malá, tak sme 
bývali so starými rodičmi aƤdodržiavali sme vianočné tradície. Vtedy som nerozumela tomu, prečo 
starká pri štedrovečernom stole plače. Čím som staršia, tým tomu všetkému viac aƤviac rozumiem 
aƤso slzami vƤočiach sedím za vianočným stolom aj ja. Nič nie je dôležitejšie, ako byť spolu. Veľmi 
peknou tradíciou je uƤnás spievanie kolied. Ako malé dieťa ich spievala moja mamina, teraz ich spie-
vame rodičom spolu sƤmojím bratom každoročne pri vianočnom stromčeku. Posledných pár rokov 
dostávame odo mňa spoločný rodinný darček – fotoknihu sƤfotkami aƤkomentármi zƤposledného 
roka. Vždy sa na ňu veľmi tešíme, ako si ju spolu budeme listovať aƤsmiať sa zo spoločne strávených 
zážitkov. Najlepší darček pre mňa je, keď môžeme byť cez sviatky všetci spolu. Snažím sa držať 
jednej krásnej myšlienky, že Vianoce nie sú tak oƤotváraní darčekov ako našich sŕdc. Darček nemusí 
byť nutne materiálny. Som minimalista aƤkupovať ich len aby boli, mi nedáva zmysel. Často 
sa naháňame za dokonalou podobou Vianoc, pričom tieto krásne chvíle nie sú oƤveľkých 
daroch, ale oƤláske aƤradosti. Buďme kƤsebe láskaví aƤsvet bude krajší. Môže to znieť ako 
klišé, srdcom Vianoc sú Vianoce vƤsrdci. 

a



 7Tempo č. 47                   6. december 2021 

Vianoce vƤBaťovanoch: 

„Baťove predajne boli vždy vƤprvých decembrových dňoch húfne 
vyhľadávané ako najvďačnejšie nákupné strediská mikulášskych 
darkov, lebo nielen vo vojne, ale aj vƤmierových časoch prevažná 
väčšina ľudí so záľubou kupovala na Mikuláša darky praktické,“ 
písalo sa vƤpredvianočnom období vƤnovinách Zpravodaj preda-
vačov fi rmy Baťa.
V pohnutých časoch druhej sve-
tovej vojny nútili dané okolnos-
ti ľudí myslieť najmä na to, ako 
uspokojiť praktické potreby. Pre-
to sa aj fi rma Baťa usilovala zá-
sobiť svoje predajne predmetmi, 
ktoré sa na Mikuláša obvykle 
kupovali. Keďže sa však zhor-
šovala i zásobovacia situácia vo 
výrobnom sektore, nebolo mož-
né verným zákazníkom pripra-
viť štedrého a pestrého mikuláša 
ako v predošlých rokoch. Množ-
stva bolo menej, no čo sa týkalo 
výberu, zásobenie mikulášske-
ho trhu zostalo verné tradícii. 
V  predajniach Baťa sa zvyčaj-
ne kupovali zimné druhy obuvi 
a  pančuchy. Jedným z  najobľú-
benejších darčekov boli papuče. 
„Niektorí obchodvedúci budú nám 
azda vytýkať, že práve krátko pred 
Mikulášom sme sa v  našich zá-
sielkach papúč uskromnili a  že 

v čase najväčšieho dopytu o ne ich 
nemali dostatočné množstvo. Keď 
sme chceli uspokojiť ten dopyt, 
ktorý o ne nastal hneď začiatkom 
sezóny, museli sme sa vydať zo 
všetkých našich zásob a dnes mô-
žeme predajniam expedovať len 
také množstvo papúč, ktoré vyjde 
z bežnej výroby,“ vysvetlili preda-
vači na stránkach novín. 
Druhým najvyhľadávanejším 
darčekom boli pančuchy. Ľudia 
ich v predajniach Baťa kupovali 
s mimoriadnou obľubou a dokon-
ca sa ako darčeky pripravovali 
pančuchové kolekcie. Rovnako 
ako papúč, aj pančúch pred sviat-
kami v  roku 1944 bolo veľmi 
málo. Príčinou nebol nedostatok 
surovín, ale výrobné a dopravné 
nepravidelnosti, ktoré spôsobi-
li nedávne vojenské udalosti na 
Slovensku. „Musíme podľa prav-
dy konštatovať, že ľudové druhy 

pančúch nateraz vôbec nemáme, 
detskými pančuchami sme záso-
bení veľmi skromne a aj s pánsky-
mi ponožkami, z  ktorých nateraz 
vedieme len ‚Tomášky‘, musíme 
hospodáriť veľmi šetrne,“ uvá-
dza sa v  Zpravodaji. Očakávalo 
sa ale, že ak sa nič nevyskytne, 
Ježiško by mohol byť štedrejší, 
lebo všetky tieto druhy tovaru 
boli vo výrobe. Lepšie zásobení 
boli hodvábnymi pančuchami, 
no aby sa uspokojil čo najväčší 
počet zákazníkov, odporúčalo sa, 
aby sa nepredávali hromadne 
v  kolekciách. O  čo však nebola 
núdza na mikulášskom trhu, boli 
pánske diplomatky, dámske aj 
detské meltonky s gumovou po-
došvou. Uspokojivé boli aj záso-
by detskej obuvi – najmä detské 
fl okované topánky či spomínané 
meltonky. 

(sč), foto: archív redakcie

Sviatočná atmosféra ožila na námestí
Bohužiaľ, stále čelíme pandémii koronavírusu. Svetlým bodom sú prichá-
dzajúce najkrajšie sviatky vƤroku. VƤnedeľu 28. novembra sa vƤkomornej-
šom duchu na Námestí SNP zapálila prvá sviečka adventného venca. 

Betlehem spolu s adventným vencom požehnal dekan Farnosti Partizánske – mesto Vladimír Far-
kaš. Poukázal na ťažkú dobu, ktorú prežívame, slová adresoval aj najmenším. „Zároveň by som 
rád zaželal, aby to bola generácia, ktorá túto skúšku prežije ako niečo, čo ju obohatí. Nech ich 
duše narastú tým, že budú cítiť, ako je potrebné byť jeden vedľa druhého,“ uviedol. Po zapálení 
prvej adventnej sviece bola zároveň tradične rozsvietená vianočná výzdoba. Tento rok do nej 
pribudol nový prvok – anjel z dreva, ktorý má medzi krídlami umiestnenú schránku. 
Práve tá slúži ako pošta pre Ježiška. „Dohodol som sa so Slovenskou poštou. Pokiaľ 
deti budú písať Ježiškovi a na pohľadnicu alebo list umiestnia aj 65-centovú znám-
ku, odovzdáme ich Slovenskej pošte. Ak deti alebo rodičia napíšu aj spätnú adresu, 
tak im Ježiško určite cez vianočnú poštu odpovie,“ vysvetlil primátor Jozef Božik. Súčas-
ťou tohtoročnej vianočnej výzdoby sú aj nanovo osvetlené stromčeky na námestí. „Výzdoba, ktorá 
tu bola, už doslúžila a bola veľmi slabá,“ dodal primátor. Na záver podujatia potešil okoloidúce 
deti a rozdal im sviečky s motívom betlehema. 

Vystúpenia zƤpohodlia domova 
Kvôli aktuálnym pandemickým opatreniam sa každoročné rozsvietenie adventných sviec spolu 
s kultúrnym programom presúva do online priestoru. Aby táto tradícia zostala zachovaná aj v tomto 
roku, mesto si v spolupráci s Mestskou umeleckou agentúrou pripravilo náhradné riešenie. „Žiaľ, 
ani v tomto roku nebudeme môcť uskutočniť  Vianoce v Partizánskom tak, ako sme 
si predstavovali. Z toho dôvodu sme si pripravili online prenosy pre všetkých sledo-
vateľov,“ ozrejmila riaditeľka Mestskej umeleckej agentúry v Partizánskom Martina Baboľová. 
Druhú adventnú nedeľu mohli diváci sledovať vystúpenie Veroniky Danišovej. „Na tretiu adventnú 
nedeľu je pripravené vianočné pásmo v podaní Folklórneho súboru Jánošík a Detského folklórne-
ho súboru Fialka. A v poslednú zaznejú vianočné skladby skupiny Ukitas,“ priblížila. Online pre-
nosy budú prístupné cez facebookovú stránku Mestskej umeleckej agentúry, Chceme 
zmenu v Partizánskom a prostredníctvom YouTube kanála Mestskej televízie Parti-
zánske. Začínať sa budú vždy v nedeľu o 19.00 h. Katarína Chrenková, foto: mm

Mikulášske darčeky museli byť praktické

Javiskom bolo domáce prostredie
SƤ Vianocami je spätých niekoľ-
ko symbolov. Nepochybne kƤnim 
patrí aj betlehem – Ježiško vƤ jas-
ličkách, pri ňom matka Panna Má-
ria aƤ svätý Jozef. Tiež Traja králi, 
ktorí sa prišli novonarodenému 
dieťaťu pokloniť. VƤniektorých ob-
lastiach bol na Štedrý večer jed-
nou zƤ očakávaných udalostí prí-
chod betlehemcov. 

Betlehemské hry sa na Slovensku pova-
žujú za najcharakteristickejšie tradičné 

ľudové divadlo. Herci v nich predstavovali 
konkrétne historické postavy. Prednášali 
presne predpísané a z generácie na ge-
neráciu dedené texty a nápevy. Snažili 
sa do ľudového divadla v čo najvyššej 
miere vtiahnuť aj divákov. Toto tradič-
né divadlo sa ale nehralo v osobitných 
miestnostiach, ale priamo v domácnos-
tiach. Dnes by sme si asi nevedeli predstaviť 
situáciu, kedy rodina sedí pri štedrovečernom 
stole, a do izby vstupujú betlehemci, ktorí 
svojím vystúpením prispievajú k slávnostnej 
a jedinečnej atmosfére. Tradície minulosti ale 
také boli. V súčasnosti sa málokedy stane, že 
rodiny do svojich príbytkov počas štedrej ve-
čere len tak vpustia niekoho ďalšieho, kto by 
ešte viac umocnil vianočnú atmosféru. Kedysi 
to bolo bežné. V každom regióne boli prejavy 
betlehemských hier rôzne, každá má ale rov-
naké, presne stanovené pravidlá a základnú 
osnovu. 

Miesto konania hier sa zmenilo 
Uchovalo sa v nich viacero historických 
vrstiev. Prvým prameňom sú stredoveké li-
turgické hry. Pôvodne išlo iba o prednes latin-
ského verša, v ktorom mala mimika a gesti-
kulácia prednášajúceho pomôcť poslucháčom 
pochopiť neznámy latinský text. Neskôr sa 
zvýšil podiel jeho prekladov do ľudového ja-
zyka. Výsledkom bolo chrámové divadlo s li-

turgickým obsahom. Motiváciou, aby sa 
do hier zapájali aj svetské, neliturgické 
prvky, boli ľudový jazyk a pribúdanie 
nových postáv. Neliturgické prvky po-
stupne prerástli liturgickú predlohu 
a medzi divákmi boli mimoriadne ob-
ľúbené. Z dôvodu neliturgického cha-
rakteru museli hry na konci 15. storo-
čia opustiť prostredie chrámov. Dôležitú 
úlohu zohrali aj stredovekí igrici – potulní ko-
medianti, speváci a hudobníci. Do vianočných 
hier priniesli komediálny prvok, hru naruby 
či lascívny žart. Spievali historické oslavné 
spevy, robili šašov, vystupovali na jarmokoch, 
trhoch, v dedinských krčmách. 
V slovenskom prostredí pastierskej, 
valašskej kultúry sa pôvodne nábožen-
ské stredoveké divadlo premenilo na 
skutočné ľudové divadlo. Valasi poob-
liekali biblických pastierov do svojho 
kroja a dej hry preniesli z biblického 
Betlehema do hôr. Zachovaný zostal skrá-
tený biblický príbeh o tom, ako pastieri uvide-
li nad Betlehemom hviezdu, ktorá im zvesto-
vala narodenie Ježiška. Na celom Slovensku 
sú základnými postavami betlehemskej hry 
pastieri Fedor, Stacho, Bača a anjel. Kubo 
a Starý – ďalšie dve, v niektorých regiónoch 
splynuli do jednej, a to komickej postavy. Ak 
vystupujú obaja, komickou ostáva len Starý.  

Živý betlehem vƤmeste chýba 
Na Námestí SNP každý rok v predvianočnom 
čase ožíva biblický príbeh o narodení Ježiša 
Krista v Betleheme. Živý betlehem v podaní 
členov Folklórneho súboru Jánošík senior  
a Detského folklórneho súboru Fialka v sprie-
vode Ľudovej hudby Ladislava Broďániho 
mali možnosť diváci naposledy vidieť pred 
dvomi rokmi. Pandémia toto podujatie opäť 
prekazila. Prvý živý betlehem so svätou rodi-
nou pripravil už v roku 1223 František z Assi-
si. Za vznikom toho v Partizánskom stáli man-
želia Kmeťovci a Petrusovci z Brodzian. 

 (kch), zdroj: Vianoce na Slovensku
 ... od Ondreja do Troch kráľov
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Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59Ƥ€, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy aƤhranoly. Tel. 
0907 233Ƥ415.  (210112)

Slzou lesknú sa nám oči
a ľútosť do srdca nás bodne, 

keď Tvojmu krížu stojíme zoči-voči. 
Anjela je Tvoje srdce hodné...

Dňa 10. decembra 2021 uplynie 
osemnásť smutných rokov, čo nás 
navždy opustila naša milovaná ma-
mička, babinka a prababinka

Betka PETRÁŠOVÁ
zƤPartizánskeho.

S  láskou a  úctou spomína celá ro-
dina.

Veľmi nám chýbaš!

Dňa 6. decembra 2021 uplynie 
11  rokov, čo nás vo veku 50 rokov 
navždy opustila

Jana MOZOLOVÁ
zƤPartizánskeho. 

Kto ste ju poznali, venujte jej, pro-
sím, spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína smútiaca 
rodina. (210638)

V spomienkach Ťa stále máme
a s láskou spomíname...

Dňa 8. decembra 2021 si pripo-
menieme 10. výročie úmrtia náš-
ho drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka 

Štefana OMELKU
zƤPartizánskeho. 

S  láskou a úctou na neho spomína 
smútiaca rodina.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. (210558)

V spomienkach Ťa stále máme, 
s láskou na Teba spomíname. 

Dňa 3. decembra 2021 uplynulo už 
6 rokov, čo nás navždy opustil milo-
vaný manžel, otec, dedko, pradedko

Peter HANAKOVIČ. 

S láskou spomína manželka s rodi-
nou.  (210625)

Kto v srdci žije, nezomiera...

Dňa 12. septembra 2021 uplynulo 
25 rokov, čo nás navždy opustil otec

Jozef STRÚČKA

a dňa 29. novembra 2021 uplynulo 
15 smutných rokov, čo od nás na-
vždy odišla matka 

Božena STRÚČKOVÁ 
zƤVeľkých Krštenian. 

S úctou spomína syn Miroslav. 
(210629)

Dňa 11. decembra 2021 uplynie 
jedenásť smutných rokov od chví-
le, čo nás vo veku 51 rokov navždy 
opustil náš milovaný otec, dedko, 
syn, brat, švagor a strýko

Ivan GROLMUS
zƤMalých Krštenian. 

S láskou spomíname... (210621)

Ťažko je bez Teba naučiť sa žiť,
už nič nie je také, aké mohlo byť...
Prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,

spomienky na Teba
zostanú navždy v nás.

Dňa 6. decembra 2021 si pripomína-
me smutné 1. výročie, čo nás navždy 
opustil vo veku 48 rokov náš milova-
ný syn, brat, otec, švagor a vnuk

Peter MORVAY 
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou spomínajú rodičia, 
súrodenci s  rodinami, dcéra Lenka 
a ostatná smútiaca rodina.
Ďakujeme všetkým za tichú spo-
mienku. (210556)

mám 50% šancu

stretn
út LÁSKU

svojho života

(210636)

Dňa 2. decembra 2021 sme si pri-
pomenuli smutné 20. výročie, čo 
od nás navždy odišla naša milovaná 
mamička a starká

Terézia STANKOVÁ
zƤPartizánskeho. 

S láskou a úctou spomínajú syn Ján 
s rodinou a ostatná rodina.  (210626)

0907 233 415. 

Inzerujte 
v TEMPE!
www.novinytempo.sk

MESTO PARTIZÁNSKE hľadá od 1.1.2022 na výpo-
moc do Zberne šatstva seniorku/invalidnú dôchodkyňu, 
ktorá by bola ochotná pomôcť sƤpreberaním aƤvýdajom 
šatstva 2Ƥhodiny denne (pondelok až piatok).

Bližšie informácie telefonicky na tel. číslach: 
0917 456 907 a 0907 885 201.

(210644)
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NAPÍSALI NÁM

Prekonávali prekážky
sƤMackom Uškom

V jeden krásny jesenný piatok sa opäť priatelia OZ Začať spolu 
stretli, lebo chceli aktívne stráviť slnečné popoludnie v areáli 
Materskej školy Malé Uherce a blízkom lesíku. Čím to je, že at-
mosféra týchto podujatí je vždy taká vrúcna? Ja už patrím sko-
ro k inventáru týchto dlhoročných stretnutí, a veru, vždy sa na 
ne teším. Veď všetko je tu také úprimné, nikto sa na nič nehrá. 
Jediné, na čo sa všetci radi „hráme“, sú rôzne zábavné a športo-
vé súťaže, láska k prírode, k spolupatričnosti, radosť z pohybu 
a zo získaných ocenení za svoje výkony. V tento deň boli branné 
preteky o tom: „Ako si vie Macko Uško poradiť“, keď on sám je 
v nebezpečenstve.

Macko Uško bol zvedavý, či si vedia súťažiaci pomôcť, zachrániť 
sa v rôznych situáciách, odpovedať na otázky, prekonať rôzne 
prekážky. Na žltou stužkou vyznačenej trase plnili úlohy na 
siedmich stanovištiach. Pomenovali a triedili živočíchy vo vode, 
prekonávali prekážkovú trasu len po červených kameňoch, 
identifi kovali zdravie ohrozujúce situácie, riešili problém, určo-
vali podobnosti a odlišnosti prírodnín, hádzali na cieľ, presko-
čili prekážku. Najlepšie si počínali Lucka Kadašová, Barborka 
Zacharová a Barborka Píšová. Ale odmenení medailou, vecnou 
cenou, diplomom boli všetci, ktorí sa skvelého odpoludnia zú-
častnili. Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli a priložili ruku k die-
lu, aby sa opäť Branné preteky s Mackom Uškom mohli usku-
točniť.  Mária Parikrupová, foto: Jana Šútorová

Škola, ktorá nielen vzdeláva,
ale aj vychováva kƤľudskosti 
Dnešná mládež je vraj egoistická, bezohľadná, nemá úctu k ni-
čomu. Nie je to pravda, 371 študentov Gymnázia v Partizánskom 
túto frázu úplne vyvrátilo. V škole bola prednedávnom vyhlásená 
výzva s názvom Podeľ sa. Študenti sa mali podeliť o svoje sladkos-

ti, z ktorých by naplnili balíčky na Mikuláša pre 36 detí z Centra 
pre deti a rodinu Orchidea v Bošanoch. Takmer za tri týždne naši 
študenti vyzbierali štyri obrovské škatule rôznych sladkostí, vy-
zdobili papierové taštičky a sladké dobroty do nich spravodlivo 
porozdeľovali. Ukázali tým, že zmyslu slova empatia nielen na-
ozaj rozumejú, ale vedia ho aj uplatniť v praxi. Svojimi rodičmi 
aj učiteľmi sú vedení a vychovávaní tak, že pomoc slabším je pre 
nich samozrejmosťou.  Pedagogický zbor gymnázia sa poskladal 
na nákup ovocia pre tieto deti a debnička jabĺčok potešila aj star-
čekov a starenky z miestneho domova dôchodcov. Z čoho sa tešiť 
viac? Z rozžiarených očí detí zo sociálneho centra, keď dostali ba-
líčky so sladkosťami a ovocím, alebo z postoja našich gymnazis-
tov? Vyrastá nám úžasná generácia budúcej inteligencie.

 Martina Duchovičová, foto: Gymnázium Partizánske

Zveľadili oddychové priestory pre žiakov
Výchova aƤ vzdelávanie detí je 
zložitý proces, ktorý závisí od 
mnohých faktorov. Jedným 
zƤnich je aj príjemné, estetické 
aƤ Ƥpodnetné prostredie, vƤkto-
rom majú deti možnosť realizá-
cie, ktorý im poskytne dostatok 
miesta na prejavenie svojich 
schopností, tvorivosti aƤpriestor 
na  nadväzovanie  kamarát-
skych vzťahov. 

S cieľom skrášliť a spríjemniť prostredie 
školy sa aj  v tomto roku Občianske zdru-
ženie pri ZŠ Radovana Kaufmana zapojilo 
so svojim projektom do Participatívne-
ho komunitného rozpočtu TSK, v rámci 
ktorého sme získali grant aj vďaka vašim 
hlasom vo verejnom hlasovaní. V no-
vembri  2021 sme zrealizovali pro-
jekt s názvom Zriadenie estetických,  
relaxačných  spoločných  priestorov 
pre žiakov základnej školy. Deti 
v nich môžu tráviť voľný čas počas 
prestávok a popoludňajších krúž-
kov hraním rôznych spoločenských 
a didaktických  hier, čítaním litera-
túry a oddychom. Zároveň si upevňu-
jú komunikačné schopnosti, spoznávajú 
rozdiel v trávení času hraním skutočných 
hier a hier vo virtuálnom svete mobilov.

K výslednej realizácii projektu prispelo 
fi nančnou pomocou aj samotné Občian-
ske združenie pri ZŠ. Veríme, že po pre-
konaní tejto ťažkej a netradičnej doby, 
ktorú prežívame, projekt splní ciele, 
ktoré sme si stanovili a bude mať pozi-
tívne ohlasy nielen zo strany žiakov, ale 

aj rodičov a učiteľov. V závere chceme 
vyjadriť poďakovanie Trenčianskemu sa-
mosprávnemu kraju a všetkým žiakom, 
rodičom a priateľom, ktorí nás podporili 
vo verejnom hlasovaní a pomohli pri rea-
lizácii projektu.

Text aƤfoto: Zuzana Vraňáková 

Ryba s veľkým R asi nebude 
znamenať konkrétnu čeľaď 
studenokrvného živočícha so 
žiabrami a plutvami, ale ná-
zov nejakého objektu. Dlhé 
desaťročia fungovala v našom 
meste špeciálna predajňa, 
ktorá ponúkala rôzne výrobky 
z rýb, fi lé, údenáče, zaviná-
če a konzervy. Najesť sa v nej 
dalo i „na stojáka“ pri malých 
stolíkoch. Okrem rybacích ša-
látov a tresky v majonéze bol 
v ponuke i vlašský, francúz-
sky a zemiakový šalát, rôz-
ne údeniny a tuším aj surové 
mäso. No a typickou rekvizi-
tou v tomto obchodíku bola 
veľká červená kovová vaňa, 
ktorá sa vždy v decembri za-
plnila živými kaprami a ľudia 
si ich pred Vianocami chodili 
kupovať. Radšej sem do Ryby, 
ako čakať dve hodiny v dlhom 
rade a v mraze niekde na uli-
ci vedľa zelovocu. Po zrušení 
prevádzky bola na jej mieste 

pizzéria, potom čajovňa, opäť 
pizzéria a teraz tam sídli daňo-
vý úrad. Hneď vedľa predajne 
s rybacím pachom sa nachá-
dzal povestný mliečny bar, 
niečo ako lahôdky a cukráreň 

dokopy. Pri barovom pulte po-
núkali horúce kakao, mlieko, 
maslové rožky, koláče a zá-
kusky, ale aj šľahačku, rôzne 
pudingy a ovocné poháre. Do 
prinesených fl iaš si ľudia cho-
dili načapovať sladkú a kyslú 
smotanu. Dali sa tam kúpiť ob-
ložené rožky a chlebíky, čerstvé 
pečivo, cukrovinky. Aj mliečny 
bar pár rokov po zmene režimu 
zanikol. Na jeho mieste neskôr 
fungovala predajňa elektros-
potrebičov a teraz je i tu daňo-
vý úrad.
Keď už spomíname zaniknu-
té obchody, nepatrilo by sa 
vynechať jednu z niekdajších 

najväčších predajní potravín 
v meste, ktorá sídlila na Ulici 
1. mája. V tom čase ešte neboli 
na Slovensku vynájdené veľké 
koše na kolieskach, takže ľudia 
držali v rukách malé drôtené 

košíky preplnené tovarom. 
Vtedy sa všetky nápoje vrátane 
mlieka, malinoviek, minerálok 
a džúsov predávali iba v skle-
nených fľašiach. Tie mohli ná-
kup preťažiť aj o niekoľko kíl. 
Obaly zo skla boli naozaj ťažké, 
ale zrejme ekologickejšie, ako 
používame teraz. Na výkup 
prázdnych fl iaš slúžilo osobit-
né oddelenie s otvorom v stene. 
Pamätám si, že v istom období 
bola pri vchode umiestnená aj 
osobná váha. Za jednu česko-
slovenskú korunu mohol človek 
zistiť svoju aktuálnu hmotnosť 
a trebárs sa podľa jej hodnoty 
rozhodnúť, koľko sladkostí si 

nakúpi. V rámci tejto predajne 
potravín bolo v zadnej stene 
haly aj veľké okno na predaj 
surového mäsa. Bôčiky, krko-
vičky a stehná poslušne viseli 
na hákoch. Dostať pravú svieč-
kovú alebo roštenku však bolo 
v tom čase takmer nemožné. 
Takýto artikel sa nachádzal 
zásadne pod pultom a bol ur-
čený iba pre známych. Neskôr 
okno zamurovali, mäsiar-
stvo sa od potravín oddelilo 
a vchádzalo sa doň osobitným 
vchodom z plochy za Priorom. 
Súčasťou predajne mäsa bol aj 
maličký bufet, kde sa dali kúpiť 
výborné desiatové polievky, 
varené koleno, párky, klobásy 
a iné dobroty. Potraviny i mä-
siarstvo pred pár rokmi pre-
valcovali konkurenčné super-
markety, a tak tieto prevádzky 
zanikli. Na pozemku, z ktorého 
sa vchádzalo do mäsiarstva 
a bufetu, je teraz súkromné 
parkovisko. M. Agliová

Ozdobou oblohy bude kométa Leonard
Zima je takpovediac predo 
dvermi. Zimný slnovrat nastáva 
21. decembra oƤ16.59 SEČ. Ten-
to deň je najkratší vƤ roku, kto-
rému zodpovedá najdlhšia noc. 
VƤčase začiatku zimy na sever-
nej pologuli sa začína astrono-
mické leto na južnej pologuli.

Najjasnejším objektom na večernej oblohe 
nad juhozápadným obzorom je planéta Ve-
nuša ako večernica. V tomto období dosa-
huje svoju maximálnu jasnosť. Pri pohľade 
nad juhozápadný obzor vidíme planétu Sa-
turn a naľavo svieti Jupiter. Koncom me-
siaca túto trojicu planét nízko nad juhozá-
padným obzorom doplní Merkúr. Červená 
planéta Mars je pozorovateľná na rannej 
oblohe nad juhovýchodným obzorom v sú-
hvezdí Škorpióna. Ozdobou decembrovej 
hviezdnej oblohy môže byť kométa C/2021 
A1 Leonard. Možnosť pozorovať ju voľ-
ným okom budeme mať približne 
medzi 1. až 13. decembrom na rannej 
oblohe medzi 4.00 a 6.00 h SEČ nad 
východným obzorom. Potom splynie 
s dennou oblohou. Najvhodnejšie obdobie 

pre jej vyhľadanie máme okolo 10. decem-
bra, kedy by podľa predpovede mala do-
siahnuť vysokú žiarivosť na tmavej jasnej 
oblohe. Kométa bola objavená už 3. janu-
ára 2021 astronómom Gregom Leonardom 
v Arizone v observatóriu Mount Lemmon. 
Dôkladnejším pozorovaním jej dráhy as-
tronómovia spočítali, že by v tomto prípade 
mohlo ísť o najjasnejšiu kométu tohto roku 
v prvej polovici decembra, a to skoro na 
rannej oblohe pred jej preletom príslním, 
ktoré nastane 3. januára 2022 vo vzdiale-
nosti 89 miliónov kilometrov od Slnka.
Predpovede jasnosti kométy sú stále upres-
ňované, a preto nemôžeme s istou pove-
dať, či sa v tomto mesiaci dočkáme jasnej 
kométy ako v roku 2020 v prípade kométy 
NEOWISE. V každom prípade za pozoro-
vaním kométy je potrebné vzdialiť sa od 
škodlivého svetelného znečistenia našich 
miest, ktoré znemožňuje vidieť slabé objek-
ty. Prípadný chvost by pri pohľade z mesta 
bol nepozorovateľný. 

Objavia sa aj meteorické roje
Decembrovú hviezdnu oblohu nám ako 
každý rok osviežia meteorické roje. Jedným 
z najznámejších sú decembrové Geminidy, 

ktoré sú v činnosti od 4. do 17. decembra, 
pričom maximum pripadá na noc z 13. na 
14. decembra, iba pár dní pred splnom 
Mesiaca. Meteorické častice Gemi-
níd sú pozostatky asteroidu 3200 
Phaethon objaveného v roku 1982.  
Pri pozorovaní meteorického roja 
v čase maximálnej aktivity dokážeme 
zaznamenať až 100 meteorov za ho-
dinu. Zaujímavé sú aj svojím sfarbe-
ním – od zelenej cez modrú, žltú až 
po bielu farbu. Geminidy sú veľmi jasné 
a pomalé. Druhým meteorickým rojom sú 
Ursidy. Hodinová priemerná aktivita je 
približne desať meteorov. Aktívne sú od 
17. do 26. decembra. Maximum činnosti 
pripadá z 21. na 22. decembra. V decembri 
nás bude sprevádzať Mesiac od 4. decem-
bra, kedy bude v nove, v prvej štvrti sa nám 
ukáže 11. decembra. Počas celej noci bude 
svietiť v splne 19. decembra a v poslednej 
štvrti bude 27. decembra. Dúfajme, že ten-
to mesiac a s ním spojené tradičné sviatky 
zimy prežijeme pod nočnou oblohou pri 
sledovaní kométy C/2021 A1 Leonard, po-
slov komét – meteorov, ako i zaujímavých 
konjunkcií, stretnutí Mesiaca s planétami.

Vladimír Mešter

Návšteva Zvoničky zrušená 
Výbor Turistického klubu Horec oznamuje prihláseným 
záujemcom, že kvôli sprísneným protipandemickým opat-
reniam aƤhlavne kvôli zákazu organizovania hromadných 
akcií musel naplánovanú akciu Návšteva Zvoničky aƤ roz-
hľadne Háj zrušiť. Platiacim turistom budú peniaze vrátené 
alebo presunuté na niektorú zƤbudúcoročných akcií.

Pamätáte si na Rybu?
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Futbalová reprezentantka Ľudmila Maťavková: 
„Švédky potvrdili svoju kvalitu“
Kalendárny rok 2021 zakončila ženská futbalová reprezentácia pia-
tym kvalifi kačným zápasom o postup na majstrovstvá sveta 2023. 
Päť dní od remízového duelu v Írsku (1:1) čelili zverenkyne trénera 
Petra Kopúňa Švédsku, ktoré je druhým tímom svetového rebríčka 
FIFA. Po prehre 0:1 v Senci v prvom meraní síl 17. septembra sloven-
ské reprezentantky odovzdali svoje maximum aj v odvete, ktorá sa 
hrala na Eleda štadióne v Malmö pred takmer deväťtisíc fanúšikmi. 
Topfavoritky nedovolili ani v najmenšom pochybovať o víťazovi 
zápasu a v chladnom počasí vyhrali tentoraz 3:0 po polčase 1:0. 
„Švédky mali zápas pevne v rukách, my sme párkrát ukázali, 
že máme schopnosti pohroziť, ale dostali sme sa len po šest-
nástku. Výsledok je, myslím si, akceptovateľný, sila švédskeho 
ženského futbalu je veľká, je to absolútna svetová špička. Ak 
by sme zobrali len výsledky z dneška a ten z roku 2019, kedy 
sme prehrali nula-sedem, je tam zrejmý rozdiel v náš prospech. 
Aj preto, že tentoraz sme výkonom nesklamali, ani ako jednot-
livkyne, ani ako tím,“ zhodnotil stretnutie pre futbalsfz.sk reprezen-
tačný tréner Peter Kopúň. Švédsko je s 15 bodmi na čele kvalifi kačnej 
skupiny pred druhým Írskom (7 b) a tretím Fínskom (6 b), Slovensku 
(4 b) patrí štvrtá priečka a posledné bez bodu je Gruzínsko.
Slovenský dres v kvalifi kácii opäť obliekla dvadsaťtriročná ofenzív-
na stredopoliarka Ľudmila Maťavková z Chynorian, ktorá aj tento-
raz zvádzala súboje s obrankyňami patriacimi k svetovej elite. Proti 
severankám odohrala celých deväťdesiat minút. „Švédky potvrdili 
svoju kvalitu, ktorá je na vysokej úrovni. Sú veľkými favoritka-
mi, všetky hrajú za slávne kluby, ľahké to s nimi veru nebolo. 
(úsmev) Chceli sme uhrať pekný futbalový výsledok a predviesť 
solídny kolektívny výkon, čo sa nám v niektorých častiach hry 
darilo a v niektorých zas nie. Švédky však nastúpili do zápasu 
s rešpektom, pretože doma sme ich v septembri potrápili a boli 
im v niektorých pasážach vyrovnaným súperom. Teraz to od za-
čiatku nenechali na náhodu a zapli naplno. Bolo ťažké sa presa-
diť smerom dopredu, keďže väčšinu času naše sily patrili defen-
zíve. Stretnutie však hodnotím kladne, súper bol lepší, no my 
sme sa mu chceli po celý zápas vyrovnať,“ povedala po stretnutí 
Ľudmila Maťavková. Odchovankyňa OŠK Chynorany, kde hrávala 
za družstvo žiakov spolu s chlapcami, pôsobila aj v FC Baník Prie-
vidza, tri roky strávila v českom 1. FC Slovácko a sezónu a pol odo-
hrala za ŠK Slovan Bratislava. Keď mala pätnásť rokov, zaujímal sa o 
ňu aj Bayern Mníchov. Štáciu v nemeckom veľkoklube stoplo vážne 
zranenie kolena. „V zápase s Novými Zámkami som šla sama na 
bránku, dala som gól, nikto sa ma ani nedotkol a odpálila som 
si koleno. Spoluhráčky sa tešili a ja som rumázgala na tráve,“ za-
spomínala si na inkriminovaný moment Ľudmila Maťavková, na kto-
rú sa po všetkých útrapách usmialo šťastie pred súťažnou sezónou 
2020/2021, kedy podpísala prvú profesionálnu zmluvu so Sportin-

gom Charleroi. Stala sa prvou slovenskou futbalistkou pôsobiacou v 
Belgicku. Za Sporting strelila v dvadsiatich piatich stretnutiach štyri 
góly, aby sa v lete tohto roku v najvyššej belgickej futbalovej súťaži 
presunula do oveľa silnejšieho Clubu Bruggy. „V Charleroi formova-
li tím pre nováčika prvej ligy, bolo nás tam dosť veľa cudziniek a 
nejako si to dlho celé nevedelo sadnúť. Hrávala som pravidelne, 
ale nemali sme dobré výsledky a ani pozvánka do reprezentácie 
stále nechodila... Zato prišla ponuka z Brúgg, tamojší Club je 
špička v belgickom futbale medzi mužmi aj medzi ženami,“ oko-
mentovala posun vo futbalovej kariére Ľudmila Maťavková, ktorá v 
novom pôsobisku futbalovo ožila a v doterajších desiatich dueloch 
päťkrát napla sieť. Blysla sa hetrikom v stretnutí s Royal Standard de 
Liége (4:1), či víťazným gólom v 84. minúte proti RSC Anderlecht Bru-
sel (2:1) a skórovala aj pri výhre 3:1 v dueli s FC Fémina White Star 
Woluwe. „Nikdy som to nechcela vzdať a verila som, že budem 
raz ozaj futbalistka. Tým, že sa mi to plní po tých všetkých zra-
neniach, si to viac vážim a odovzdávam futbalu naozaj všetko. 
Navyše, v novom klube mi vytvorili úžasné prostredie. Jedno-
ducho, ide to ruka v ruke,“ dodala na záver spokojná Ľudmila Ma-
ťavková, ktorá si v súčasnosti futbal evidentne užíva.  mp

Navrhujte adeptov do čitateľskej ankety
ŠPORTOVEC PARTIZÁNSKEHO ZA ROKY 2020 a 2021
So záverom každého roku sa spájajú rôzne 
bilancovania športových výkonov jednotliv-
cov i družstiev a nechýbajú ani rôzne ankety. 
V Partizánskom bilancuje športové výkony 
jednotlivcov a kolektívov čitateľská anketa 
ŠPORTOVEC PARTIZÁNSKEHO. V zatiaľ po-
slednom 19. ročníku ankety sa oslavovalo 
úsilie športovcov za rok 2019. Slávnostné 
vyhlásenie poradia ankety, ktoré bývalo tra-
dične v marci súčasťou galaprogramu Večer 
športovcov, konajúceho sa tradične v Mest-
skej športovej hale v Partizánskom, sa ale ne-
konalo. Zrušili ho opatrenia voči šíreniu prvej 
vlny pandémie koronavírusu, ktorá zároveň 
prerušila na jar roku 2020 aj celé športové 
dianie na Slovensku. Ocenenie tých najlep-
ších sa tak bez publika uskutočnilo v Obrad-
nej sieni Mestského úradu v Partizánskom. 
Na jeseň roku 2020 druhá vlna pandémie 
koronavírusu prerušila amatérske športové 
súťaže, z ktorých drvivá väčšina bola na jar 
tohto roku anulovaná.
Hoci na Slovensku zúri tretia vlna pandémie 
a amatérske športové súťaže sú znovu preru-
šené, členovia Komisia pre podporu športu 
pri Mestskom zastupiteľstve v Partizánskom, 
ktorá čitateľskú anketu ŠPORTOVEC PARTI-
ZÁNSKEHO organizuje v spolupráci s našou 

redakciou Tempo, sa po ročnej pauze jedno-
hlasne zhodli na jej pokračovaní. Športové 
výkony sa budú po prvý raz bilancovať za 
dva roky – 2020 a 2021. Novinkou v histórii 
ankety bude aj premiérové zaradenie ka-
tegórie TRÉNER.
Oslovujeme preto funkcionárov športových 
klubov, oddielov, ale i základné a stredné 
školy v Partizánskom, aby sa taktiež zapojili 
do ankety a už odteraz začali posielať svoje 
tipy do našej redakcie aj so stručnými údaj-
mi o výkonoch vami navrhovaného trénera, 
trénerky, športovca alebo športovkyne aj 
s klubovou príslušnosťou a fotografi ou na 
email: petrik@novinytempo.sk. Termín uzá-
vierky návrhov do ankety je 12. január 2022. 
Znovu budú tri volebné vekové kategórie 
športovcov – 1. kategória do 15 rokov, dru-

há od 15 do 19 rokov a tretia nad 19 rokov. 
Smerodajný bude dovŕšený vek nominova-
ného športovca(kyne) v rokoch 2020 a 2021. 
Voliť sa bude opäť aj najlepší kolektív a po 
prvý raz aj tréner(ka) za spomínané dva roky. 
Upozorňujeme, že anketa je zameraná len 
na trénerov, trénerky, športovcov a športov-
kyne z klubov a oddielov reprezentujúcich 
Partizánske a jeho prímestské časti, ktorí 
sú svojím prístupom príkladom pre iných, 
alebo dosiahli zaujímavé športové výkony 
a úspechy počas pandémiou koronavírusu 
ovplyvnených rokov 2020 a 2021. Rovnaké 
kritériá platia aj pre kategóriu kolektívov.
V druhej časti ankety – hlasovacej – potom 
v každej zo štyroch individuálnych kategórií 
a taktiež v kategórii kolektívov uverejníme 
nominovaných športovcov, respektíve tímy, 
z ktorých si budú môcť čitatelia vybrať svoj-
ho naj adepta i družstvo a prostredníctvom 
hlasovacieho tiketu mu odovzdať svoj hlas. 
V  prípade nízkeho počtu nominantov na 
ocenenie v jednotlivých kategóriách sa an-
keta neuskutoční. Prispejte preto aj vy svoj-
imi návrhmi nominantov k patričnej kvalite 
pripravovaného jubilejného 20. ročníka 
čitateľskej ankety ŠPORTOVEC PARTIZÁN-
SKEHO ZA ROKY 2020 a 2021!  mp

Päť najväčších národných 
športových zväzov vydalo vyhlásenie
Po stretnutí zástupcov Slovenského futbalového 
zväzu, Slovenského zväzu ľadového hokeja, Slo-
venskej volejbalovej federácie, Slovenského zväzu 
hádzanej a Slovenskej basketbalovej asociácie dňa 
25. novembra 2021 vydávajú zúčastnené národné 
športové zväzy túto spoločnú deklaráciu. Adreso-
vaná je všetkým kompetentným orgánom, ktoré 
majú právomoc vytvárať pravidlá organizácie hro-
madných športových podujatí, a to s cieľom umožniť 
športovanie detí a mládeže vrátane súťažných aktivít 
aj na amatérskej úrovni, dosiahnuť primeranosť a 
zrovnoprávnenie podmienok pre športovanie v čase 
po zlepšení aktuálnej epidemiologickej situácie a po 
ukončení lockdownu.
Spoločne VYHLASUJEME, že s plnou vážnosťou ak-
ceptujeme zavedenie núdzového stavu a s tým sú-
visiace obmedzenie mobility a zákaz vychádzania. 
Tento krok považujeme v súčasnej viac než kritickej 
situácii za nevyhnutný na spomalenie extrémneho 
rastu pacientov s vážnym priebehom ochorenia 
Covid–19 a zabránenie kolapsu zdravotníckeho 
systému, jeho defi nitívnemu preťaženiu a hroziacej 
humanitárnej kríze. Pevne veríme, že zlomí pande-
mickú krivku na zvládnuteľné hodnoty v dohľadnom 
čase. Zároveň však dodávame, že následný návrat 
do systému regionálneho Covid semaforu a „mier-
nejších“ opatrení podľa rizikovosti regiónov už musí 
prebehnúť za vopred známych podmienok, ktoré 
budú rozumné, primerané a hodné všeobecného 
rešpektu športového hnutia, ktoré predstavuje vý-
znamnú časť populácie.
Pravidlá v systéme sa majú prijať ako výsledok kon-
senzu a vzájomnej spolupráce vládnych inštitúcií 
a zástupcov športového hnutia, nie ako doteraz 

reálnym vylúčením predstaviteľov športu z procesu 
nastavenia noriem, ktoré majú na zväzy a najmä na 
ľudí, ktorých združujú, deštruktívny dopad. Spoločne 
už teraz ŽIADAME o naše priame zapojenie do prí-
pravy opatrení v čase po lockdowne. V tomto smere 
vieme poskytnúť svoje odborné kapacity, skúsenosti 
z organizácie športových aktivít a poznatky z praxe, 
ktoré sú dôležité pri koncipovaní racionálnych, efek-
tívnych, ale zároveň citlivých pravidiel. Sme už inde 
ako v prvej a druhej vlne pandémie, máme v rukách 
nástroj na jej zvládnutie v podobe očkovania. O to 
viac je smutné, kde sme sa ocitli a napriek tomu, že 
máme na dosah svetlo, opäť raz tápame v tme.
Naše základné zámery vychádzajú zo spoločnej zho-
dy na systéme, ktorý by mal po uvoľnení najprísnej-
šieho režimu fungovať, s prihliadnutím na osobitnú 
povahu športu, koncepčnosť a komplexnosť riešení 
pre šport. V tejto súvislosti ODMIETAME návrat k po-
slednej dočasnej verzii Covid semaforu a MÁME SPO-
LOČNÝ ZÁUJEM vrátiť sa k pôvodnému automatu za 
jeho nevyhnutej revízie v tomto duchu:

1. Všetky tréningové aktivity mládeže budú môcť 
prebiehať minimálne v režime OTP bez ohľadu na 
farbu rizikovosti regiónu a bez obmedzenia počtu 
účastníkov. Tréningová činnosť mládeže bude môcť 
byť spustená ihneď po zrušení najtvrdšieho lock-

downu a následne v časovom slede troch týždňov 
bude umožnené aj opätovné spustenie mládežníc-
kych súťaží. Skutočne nie je dôvod, aby deti, ktoré 
sú schopné navštevovať školu, nemohli po skončení 
vyučovania, samozrejme za splnenia všetkých hy-
gienických požiadaviek, spoločne trénovať a zrazu 
boli posudzované „inak“. Režim OTP je v spojení 
s  hygienickými opatreniami dostatočnou zárukou 
bezpečnosti realizácie aktivít. Žiadame aj o prina-
vrátenie k defi nícii plne zaočkovanej osoby do 12 
rokov a dvoch mesiacov veku bez požiadavky testu 
a vo všeobecnosti o akceptáciu domácich/školských 
testov jedenkrát do týždňa ako plnenia podmienky 
protokolu OTP. Pripomíname, že naše športy zastre-
šujú viac než 71 000 detí, ktoré môžeme defi nitívne 
stratiť, ak im pokazíme radosť z pohybu opätovným 
dlhodobejším zákazom športovania a pohybu, na 
ktorý boli zvyknuté.

2. Rovnaké podmienky chceme dosiahnuť aj pre 
tréningy a súťaže amatérov, v tomto segmente sa 
nachádza gro športujúcich ľudí, pre ktorých chceme 
rovnako zabezpečiť nediskriminačný prístup a mož-
nosť trénovať a súťažiť v režime OTP.

3. Vo vzťahu k divákom požadujeme neobmedzený 
prístup k zápasom profesionálnych líg, pohárových 
súťaží, reprezentačných podujatí a medzinárodných 
klubových súťaží (ak nebudú obmedzené medziná-
rodnou asociáciou zastrešujúcou konkrétny šport) 
v   režime OP. Pri súťažiach a turnajoch mládeže 
a  amatérov súhlasíme s vylúčením verejnosti a fa-
núšikov v prípade rizikovejších regiónov, respektíve 
s  nastavením diváckej účasti podľa kapacity a cha-
rakteru priestoru (interiér/exteriér).

4. V rámci opatrení žiadame explicitne riešiť aj 
možnosť organizácie medzinárodných podujatí 
reprezentačného charakteru a umožniť konanie 
reprezentačných zrazov a stretnutí v režime OTP. 
Nemáme záujem fungovať na subjektívnych výnim-
kách a rozhodnutie o mieste konania, čase konania 
a účastníkoch reprezentačných podujatí navrhujeme 
ponechať na samotné zväzy. Tie by v tejto súvislosti 
mali povinnosť ohlasovať konanie reprezentačných 
podujatí vopred Ministerstvu školstva, vedy, výsku-
mu a športu SR a regionálnym úradom verejného 
zdravotníctva.

Na záver dôrazne ŽIADAME o ofi ciálne zaujatie 
stanoviska Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a   športu SR k doplateniu krátenej sumy príspevku 
uznanému športu športovým zväzom. Považuje-
me za vrcholne neseriózne, že na konci novembra 
ešte stále nedisponujeme ofi ciálnou informáciou, či 
vôbec a v akom objeme budú športovým zväzom 
prostriedky doplatené. Ako máme potom fungovať 
a riadne hospodáriť, nastaviť si svoj cash fl ow a plniť 
záväzky voči našim zamestnancom, našim členom a 
dodávateľom, keď sa už viac než mesiac stretávame 
len s neofi ciálnymi prísľubmi, ktorých verzie sa rôz-
nia a nie je na nich možné založiť reálne plnenia. 
 Foto: SFZ

Školenia trénerov sú zrušené
Školenie trénerov UEFA Grassroots C licencie, ktoré sa malo uskutočniť v termíne od 5. decembra 2021 do 12. 
marca 2022 v Prievidzi, je z dôvodu nedostatočného počtu prihlásených záujemcov zrušené. Rovnako sa ne-
bude konať ani seminár trénerov UEFA Grassroots C a UEFA B licencie, ktorý mala 12. decembra 2021 organizo-
vať Trénersko-metodická komisia ObFZ Prievidza. Seminár sa neuskutoční kvôli nariadeniam Úradu verejného 
zdravotníctva a vlády Slovenskej republiky vyplývajúcich z nepriaznivej pandemickej situácie.
Vzhľadom na aktuálnu pandemickú situáciu a platné obmedzenia sú pre splnenie podmienok kontinuál-
neho vzdelávania trénerov, takzvané predlžovanie trénerských licencií, uznávané aj webináre dištančnou 
formou. Aktuálny zoznam pre jednotlivé trénerské licencie a podrobné informácie sú k dispozícii na webo-
vej stránke Slovenského futbalového zväzu v časti SFZ/tréneri/kontinuálne vzdelávanie.
Kvôli súčasnej nepriaznivej pandemickej situácii a platným obmedzeniam bude Konferencia trénerov 
Slovenského futbalového zväzu 2021 organizovaná dištančnou formou – formou webinárov. Ponúkaný 
obsah a rozsah webinárov bude dostupný od druhej polovice decembra a bude dostatočný na splnenie 
požiadaviek na predĺženie všetkých trénerských licencií. Podrobné informácie budú zverejnené na webo-
vom sídle a v úradnej správe SFZ a budú zaslané trénerom cez ISSF.  mp, zdroj: ObFZ Previdza

V ObFZ Prievidza sa volí v piatok
Volebná komisia ObFZ Prievidza v zložení – predseda Peter Kozinka a členovia Ivan Kováčik a Peter Leta-
vay – vyhlásila nový termín konania Volebnej konferencie ObFZ Prievidza, ktorá sa mala pôvodne konať 
26. novembra. Kvôli nepriaznivej pandemickej situácii a následnému vyhláseniu lockdownu vládou Slo-
venskej republiky však bola zrušená. Volebná komisia ObFZ Prievidza v zmysle vyhlášky Úradu verejného 
zdravotníctva Slovenskej republiky č. 261 stanovila nový termín Volebnej konferencie ObFZ Prievidza na 
piatok 10. decembra. Volebný akt bude netradične rozdelený na dve časti. V čase od 16. do 16.45 h budú 
voliť najskôr delegáti klubov z okresu Prievidza a od 17. do 18. h ich budú nasledovať delegáti klubov z 
okresov Partizánske a Bánovce nad Bebravou. Volebná konferencia ObFZ Prievidza sa uskutoční v režime OP. Volia sa kandidáti, ktorí boli 
schválení Volebnou komisiou ObFZ Prievidza dňa 21. novembra 2021.  mp

Ľudmila Maťavková (vľavo) zviedla nemálo súbojov s jed-
nou z najlepších stopérok sveta Magdalenou Erikssonovou
 Foto: Ester Kristianssonová
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Tréner futbalového družstva mužov FK Tempo Partizánske Miloš Krško:

„Vedeli sme, že tretia liga nebude prechádzka ružovou záhradou“

V  uplynulej súťažnej sezóne 2019/2020, ktorú 
druhá vlna pandémie koronavírusu zredukovala 
na polovičnú porciu stretnutí, sa futbalisti FK 
Tempo Partizánske tešili zo zisku majstrovského 
titulu v  IV. futbalovej lige Severozápad. Trium-
fom si vypýtali miestenku do III. ligy Západ, kde 
po jesennej časti fi gurujú na predposlednom 17. 
mieste. V prípade avizovanej reorganizácie súťaží 
by si ním však zabezpečili účasť v Majstrovstvách 
regiónu Západ, čo bude najvyššia súťaž pod hla-
vičkou Západoslovenského futbalového zväzu. 
Do kompletnosti prvej polovice súťaže chýba 
futbalistom FK Tempo odohrať ešte jeden rest 
z  15. kola na Myjave. V  šestnástich stretnutiach 
zverenci trénera Miloša Krška zaznamenali dve 
víťazstvá, päť remíz a deväť prehier. Jesennú časť 
aktuálneho futbalového ročníka v podaní treťoli-
gového nováčika sme bilancovali práve s  tréne-
rom Milošom Krškom (na foto).

? Pred vstupom do nového súťažného roč-
níka ste počítali s tým, že III. liga má oveľa 

vyšší level kvality oproti IV. lige. Naplnili sa vaše 

očakávania, alebo ich úroveň novej súťaže do-
konca ešte predčila?
„Úroveň tretej ligy je naozaj vyšší level oproti 
štvrtej lige. Vedeli sme to a patrične sme sa na 
to aj chystali. V tretej lige sú mužstvá, ktoré vy-
čnievajú, ale aj také, ktoré sú približne na našej 
úrovni.“

? Do súťaže ste vstúpili výborne, doma ste 
v  úvodnom stretnutí zdolali Nové Mesto 

nad Váhom tesne 2:1, keď ste dokonca vsietili naj-
rýchlejší gól aktuálneho ročníka a  následne ste si 
priniesli bod z Levíc po remíze 1:1. Potom to už bola 
z vašej strany sínusoida výkonov, počas ktorej pote-
šilo vysoké víťazstvo 5:1 v 5. kole doma nad rezer-
vou Zlatých Moraviec. Bolo to vaše druhé a zároveň 
aj posledné jesenné víťazstvo... Čo sa podľa vás po 
tom dobrom úvode stalo?
„Súhlasím, úvod do novej sezóny sme celkom 
dobre odštartovali, i  keď nás mrzeli domáce 
zaváhania s  Galantou a  Nitrou. Výkony nášho 
mužstva však boli ako na hojdačke. Spôsobili to 
rôzne faktory, či už zranenia alebo vylúčenia, na-
vyše, niektorí hráči získali prácu ďaleko od Parti-
zánskeho, čo im spôsobilo komplikácie v účasti 
na tréningoch. Podpísalo sa to pod výpadky ich 
formy a i to nás stálo body.“

? V prvých ôsmich stretnutiach ste vsietili 11 
gólov, inkasovali 20 gólov a získali 8 bodov. 

V druhej polovici stretnutí jesennej časti ste trikrát 
rozvlnili sieť, dostali 13 gólov a  na konto vám pri-
budlo šesť bodov. Čo vy na to? Vaše účinkovanie 
v  súťaži sme rozdelili stretnutím v  Častkovciach, 
v ktorom ste po bezgólovom prvom polčase nako-
niec podľahli vysoko 1:7...
„Prvá polovica jesennej časti bola z našej stra-
ny pomerne dobrá. Od zápasu s  Častkovcami 

sme sa však len ťažko presadzovali, i keď výko-
ny neboli zlé. Chýbali nám ale výsledky a body, 
čo spôsobilo, že zimujeme na predposlednom 
mieste v  tabuľke. Prejavili sa faktory, ktoré 
som už predtým spomenul.“

? Od 8. kola ste ťahali nelichotivú šnúru bez 
streleného gólu, ktorú ste prerušili až v po-

slednom zápase jesene proti lídrovi súťaže Považ-
skej Bystrici. Čo bolo podľa vás príčinami tejto pasá-
že trvajúcej 520 minút, počas ktorej ste nedokázali 
rozvlniť sieť?
„Neviem si to vysvetliť... Vedeli sme si vytvoriť 
množstvo šancí, ako napríklad aj v dueli s Čast-
kovcami, no nepremenili sme ich, kým súper nás 
za všetko trestal gólmi. Zdá sa, že sme urazili 
„šťastenu“ a od toho zápasu, hoci sme si naďalej 
vytvárali príležitosti, nepremieňali sme ich. Do-
konca sme nepremenili ani dva pokutové kopy... 
V  tréningovom procese sme sa venovali zakon-
čeniu, ale v  zápase nie a  nie dať gól. Až v  po-
slednom stretnutí s Považskou Bystricou sme sa 
konečne dočkali.“

? Asi vás potešil fakt, že ste ako jediný tím 
dokázali streliť dva góly práve Považskej 

Bystrici, ktorá je jasným lídrom súťaže. Čo vás počas 
jesennej časti ešte potešilo v súvislosti s vaším druž-
stvom?
„Potešilo ma aj to, že sme boli minimálne vyrov-
naným súperom lídrovi tabuľky. My sme išli do 
zápasu s Považskou Bystricou s tým, že chceme 
hrať otvorenú partiu. Neprišli sme tam brániť, aj 
keď naše rozostavenie možno vyzeralo, že sme 
prišli betónovať. Inkasovali sme síce už v druhej 
minúte, ale chalani pokračovali v útočnej aktivi-
te. Potešil ma aj prístup niektorých hráčov k tré-
ningovým povinnostiam.“

? V šestnástich stretnutiach ste bodovali 
po dvoch víťazstvách a  piatich remí-

zach. Nebolo pre vás frustrujúce, že v III. lige ste 
mali málo dôvodov na radosť, než tomu bolo 
pred tým v IV. lige, kde ste súkali jedno víťazstvo 
za druhým? Aká bola klíma v družstve?
„Vedeli sme, že tretia liga nebude prechádz-
ka ružovou záhradou. Musím však priznať, 
že určitým spôsobom to bolo naozaj frustru-
júce, keďže sme si tých víťazstiev neužili 
viac... Aj na hráčoch bolo badať, že sú z toho 
frustrovaní a  miestami aj klíma v  mužstve 
nebola práve ideálna. Prácou nás, trénerov, 
je ich ale z toho dostať. Som presvedčený, že 
reálne sme mali mať o  päť-šesť bodov viac 
a bolo by to rozhodne veselšie. My tie body 
ale nemáme, preto v jarnej časti budeme aj 
vzhľadom na plánovanú reorganizáciu súťa-
ží bojovať doslova o holé prežitie.“

? Až päť vašich hráčov uvidelo počas je-
sene červenú kartu, 29-krát vytiahli roz-

hodcovia žltú kartu a  päť gólov ste inkasovali 
z  pokutových kopov. Aj keď verdikty arbitrov 
neradno komentovať, predsa len, nemáte do-
jem, že voči FK Tempo, ako nováčikovi súťaže, 
boli oveľa prísnejší než k tímom, ktoré účinkujú 
v súťaži dlhšie?
„Myslím si, že štyri vylúčenia boli v  našom 
prípade sporné a  jedno oprávnené. Žlté 
karty vyplývali aj zo spomínanej frustrácie 
hráčov, a  čo sa týka pokutových kopov na-
riadených voči nám, mám pocit, že všetky 
boli oprávnené. Nie som typ trénera, ktorý 
komentuje rozhodcov a  ani im nenadávam, 
preto neviem posúdiť a  popravde ani som 
sa nad tým nezamýšľal, či boli na nás prís-
nejší...“

? Viacero treťoligových klubov funguje na 
poloprofesionálnej úrovni. Funkcionári FK 

Tempo robia, čo môžu, aby v pandemickej dobe vy-
tvorili čo najlepšie podmienky na účinkovanie druž-
stva v  tretej najvyššej futbalovej súťaži. Pocítili ste 
rozdiely v tomto smere v porovnaní s vašimi súper-
mi?
„Je ťažké sa porovnávať s  niektorými klubmi, 
v ktorých sú hráči platení tak, že väčšina z nich 
nemusí pracovať pomimo. U nás to tak nefungu-
je, hráči chodia do zamestnania alebo študujú, 
čiže nevenujú sa výlučne len futbalu ako v iných 
kluboch. Tempo funguje v  skromných fi nanč-
ných podmienkach oproti iným treťoligovým 
klubom, ale i  napriek tomu máme vytvorené 
skvelé zázemie.“

? Čoraz hlasnejšie sa hovorí, že káder druž-
stva by mali opustiť minimálne traja hráči. 

Môžete prezradiť ich mená? Máte už vyhliadnutých 
nových hráčov, ktorí by mohli posilniť družstvo?
„Vzhľadom na  to, že je tu tretia vlna pandémie 
koronavírusu a  opäť je pozastavený amatérsky 
šport, nerád by som teraz rozprával o  odchá-
dzajúcich a  prichádzajúcich hráčoch. Navyše, 
ani nevieme, kedy budeme môcť začať prípravu 
na odvetnú časť súťaže a  aká situácia bude na 
jar. Dúfam, že sa do začiatku prípravy všetko 
vykryštalizuje a  potom budeme verejnosť včas 
informovať o zmenách v hráčskom kádri.“

? Vláda Slovenskej republiky stanovila pred 
lockdownom nové pravidlá, na základe 

ktorých by sa mohlo trénovať a taktiež hrať súťaže aj 
v čiernych okresoch na covid mape, ale v režime OP, 
teda očkovaný a prekonaný. Máte prehľad o vašich 
hráčoch, či by ste v  tomto režime mohli plnohod-
notne pokračovať v súťaži? Ak nie, nebudete sa sna-
žiť presvedčiť svojich zverencov, aby sa dali očko-
vať?
„Aj napriek tomu, že v režime OP sa môže tréno-
vať i  v  čiernom okrese, z  aktuálneho zoznamu 
našich hráčov spĺňa toto kritérium len osem. 
Nevieme zatiaľ, ako budeme fungovať, kto od-
íde a  kto príde, či budú noví hráči očkovaní... 
V  danom stave to nie je situácia, ktorá by nám 
vyhovovala, navyše, v našom klube nie sme zá-
stancami niekoho do niečoho nútiť.“

V jesennej časti futbalového ročníka 2021/2022 dres 
FK Tempo Partizánske obliekli – brankári: Martin 
Gašparík (odohratých 1393 min), Adam Belohorec
(214 min), obrancovia: Peter Křapka (1384 min/1 
gól), Marek Košík (1340 min), Bohumil Nový (652 
min), Daniel Šakový (961 min/1 gól), Dominik Ob-
žera (1085 min), Patrik Beňuška (1258 min/2 góly), 
Peter Košík (413 min), stredopoliari: Martin Januš-
ka (1037 min/2 góly), Patrik Papranec (883 min), 
Matúš Košík (655 min), Michael Lloyd Philp (204 
min/1 gól), Ernest Blaho (1230 min/1 gól), Šimon 
Beňo (36 min), Tomáš Svitok (117 min), Sebastián 
Lauko (169 min), útočníci: Daniel Dojčinovič (1313 
min/6), Tomáš Obert (550 min), Juraj Olach (559 
min), Martin Petreje (602 min), Jakub Repa (266 
min) a Lukáš Štrauch (37 min).  mp

PORADIE KANONIEROV: 11 gólov
– Peter Sládek (Častkovce), 10 – Lu-
káš Slávik (Považská Bystrica), 9 – Da-
niel Rapavý (Nové Mesto n/V.), Erik 
Barta (Nové Zámky), 8 – Tomáš Horák 
(Galanta), Louis Pedro (FC Nitra), 7 – 
Peter Orávik (Veľké Ludince), Adam 
Gáborík (Beluša), Lukáš Hlavatovič 
(Šaľa), Michal Zrubec (Zlaté Moravce 
B), Matej Franko (FC Nitra), 6 – Daniel 
Dojčinovič (FK Tempo Partizánske), 
Arthur Angelo Legnani (Myjava), Mi-
chal Hrenák (Beluša), Predrag Rado-
vanović (Kalná nad Hronom), Pavol 
Orolín (Malženice), Marek Sperka 
(Veľké Ludince), 5 – Adam Cisár (Be-
luša), Thomas Hučko (Šaľa), Tomáš 
Kiss (Marcelová), Matej Rehák (Mal-
ženice), Kingsley Kemakolam Iheme 
(Kalná nad Hronom), Róbert Demjan 
(Považská Bystrica), Stanislav Olejník 
(Malženice)...

III. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV ZÁPAD

J E SEŇ
1. Pov. Bystrica       17 15 2 0 39:7     47 (+20)
2. Beluša                 16 10 3 3 27:13  33 (+9)
3. Malženice            17 9 5 3 35:18  32 (+5)
4. Šaľa                    17 9 4 4 35:15  31 (+4)
5. Myjava                 16 9 4 3 27:13  31 (+10)
6. Kalná n/Hr.           16 8 6 2 25:18  30 (+9)
7. Nové Zámky        17 8 2 7 27:21  26 (-4)
8. Častkovce           17 7 2 8 28:21  23 (+2)
9. Galanta                  17 6 4 7 21:27  22 (-2)
10. FC Nitra               17 7 0 10 22:30  21 (-3)
11. Nové Mesto n/V. 16 6 2 8 23:20  20 (-1)
12. Marcelová          17 5 5 7 18:16  20 (-7)
13. Imeľ                     16 4 5 7 15:25  17 (-7)
14. Veľké Ludince  16 4 4 8 21:28  16 (-11)
15. Zlaté Moravce B 16 4 2 10 17:41  14 (-10)
16. Lednické Rovne 17 4 1 12   7:22  13 (-14)
17. Tempo Partizánske 16 2 5 9 14:33  11 (-16)
18. Levice                17 2 4 11 12:44  10 (-14)

DOMA
1. Pov. Bystrica      9 9 0 0 28:4    27 (0)
2. Nové Zámky       10 7 2 1 20:11  23 (-7)
3. Malženice           9 7 1 1 21:5    22 (-5)
4. Myjava                7 6 1 0 12:3    19 (-2)
5. FC Nitra                8 6 0 2 17:11  18 (-6) 
6. Šaľa                       9 5 2 2 17:6    17 (-10)
7. Beluša                8 5 2 1 16:7    17 (-7)
8. Kalná n/Hr.           7 5 2 0 12:4    17 (-4)
9. Veľké Ludince    9 4 2 3 15:10  14 (-13)
10. Marcelová            9 3 5 1   9:5    14 (-13)
11. Častkovce          7 4 1 2 19:8    13 (-8)
12. Nové Mesto n/V. 7 4 1 2 12:7    13 (-8)
13. Galanta            8 3 3 2 13:13  12 (-12)
14. Imeľ                   8 3 2 3 11:9    11 (-13)
15. Zlaté Moravce B 8 3 1 4 12:18  10 (-14)
16. Levice                8 2 3 3   8:13  9 (-15)
17. Lednické Rovne 9 3 0 6   4:11  9 (-18)
18. Tempo Partizánske 9 2 2 5   8:14  8 (-19)

VONKU
1. Považ. Bystrica  8 6 2 0 11:3    20 (+20)
2. Beluša                8 5 1 2 11:6    16 (+16)
3. Šaľa                   8 4 2 2 18:9    14 (+14)
4. Kalná n/Hr.          9 3 4 2 13:14  13 (+13)
5. Myjava                 9 3 3 3 15:10  12 (+12)
6. Malženice               8 2 4 2 14:13  10 (+10)
7. Častkovce          10 3 1 6   9:13  10 (+10)
8. Galanta               9 3 1 5   8:14  10 (+10)
9. Nové Mesto n/V. 9 2 1 6 11:13  7 (+7)
10. Marcelová          8 2 0 6   9:11  6 (+6)
11. Imeľ                  8 1 3 4   4:16  6 (+6)
12. Zlaté Moravce B 8 1 1 6   5:23  4 (+4)
13. Lednické Rovne 8 1 1 6   3:11  4 (+4)
14. Nové Zámky       7 1 0 6   7:11  3 (+3)
15. Tempo Partizánske 7 0 3 4   6:19  3 (+3)
16. FC Nitra            9 1 0 8   5:19  3 (+3)
17. Veľké Ludince  7 0 2 5   6:18  2 (+2)
18. Levice               9 0 1 8   4:31  1 (+1)

Do kompletnosti jesennej časti ešte zostáva dohrať stretnutia 13. kola: Beluša – Imeľ, 15. kola: Myjava – FK Tempo Partizánske, Kalná nad Hronom – Zlaté Moravce B
a Nové Mesto Nové Váhom – Veľké Ludince.
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Marcel Buček bronzový na hokejbalových majstrovstvách sveta
Fínske mesto Orimattile, ktoré sa nachádza len 15 km od 
Lahti a 40 km od Helsínk, bolo dejiskom hokejbalových 
majstrovstiev sveta organizácie WBHF v  hernom for-
máte 3 na 3. V krajine tisícich jazier, ktorá bola po prvý 
raz usporiadateľom medzinárodného hokejbalového 
podujatia, sa rozdeľovali tri sady medailí – v kategóriách 
mužov do 35 rokov, žien a veteránov (masters) nad 35 
rokov. V  oboch mužských vekových kategóriách malo 
zastúpenie aj Slovensko. Muži priviezli na Slovensko 
bronzovú medailu a veteráni nad 35 rokov skončili štvr-
tí. Obidva tímy sa stretli v boji o bronz s Ruskom. Muži 
vyhrali 10:7 a  masters prehrali 4:8. Mužskú kategóriu 
do 35 rokov ovládol kanadský Quebec. Vo fi nále vyhral 
nad Českom 7:5, tretie skončilo Slovensko po víťazstve 
10:7 nad Ruskom. Domáce Fínsko nakoniec skončilo 
piate. Posledné bolo Francúzsko, ktoré ale v základnej 
skupine zaznamenalo historicky prvú výhru 12:11 nad 
Škandináviou. Mužskú masters kategóriu nad 35 rokov 
vyhrali českí hokejbalisti, ktorí sa vo fi nále stretli taktiež 
s Quebeckom. Jeden z najkrajších zápasov šampionátu 
skončil až po samostatných nájazdoch, ktoré zvládlo 
Česko a vyhralo 7:6. Bronz putoval do Ruska, ktoré pora-
zilo Slovensko v pomere 8:4. Piatu priečku obsadili do-
máci Fíni. Ženskú kategóriu vyhral Quebec, ktorý v dra-
matickom fi nále zdolal Česko tesne 5:4. Tretia skončila 
Škandinávia a štvrté Fínsko.

Do reprezentácie
cez topoľčiansky Excel
Slovensko na šampionáte reprezentoval aj tridsaťtri-
ročný hokejový brankár Marcel Buček z Partizánskeho. 
Odchovanec HK Iskra Partizánske hral hokej v žiackych 
kategóriách aj za Topoľčany a naposledy súťažne za do-
rast Piešťan. Mimo hokejovej sezóny hral futbal v žiac-
kej kategórii za FK Tempo Partizánske a neskôr za Malé 
Uherce i za mužov Malých Bielic. Ako väčšina chalanov 
okúsil v mladosti aj hokejbal, ku ktorému z hokeja nebo-
lo ďaleko. V tomto roku sa k niekdajšiemu sídliskovému 
športu vrátil. „V lete ma oslovil Jano Držík s ponukou 
chytať za ich topoľčianske družstvo Excel na hokej-
balovom turnaji v  Nitre. Predtým som sa aj kvôli 
problémom so zadným stehenným svalom osem ro-
kov hokejbalu nevenoval. Chytával som len za druž-
stvá v  Amatérskych hokejových ligách v  Partizán-
skom. Na turnaji v Nitre sa nám darilo, čo nezostalo 
bez povšimnutia u  šéfa slovenskej hokejbalovej 
reprezentácie Jaroslava Hrubého. Prišla pozvánka 
na reprezentačný zraz a  potom už udalosti nabrali 
celkom rýchly spád,“ vysvetlil Marcel Buček svoju ces-
tu do slovenskej hokejbalovej reprezentácie, s  ktorou 

štartoval v závere októbra na svetovom šampionáte vo 
Fínsku. „Bola to pre mňa nová a zároveň veľmi zau-
jímavá skúsenosť. Vidieť napríklad priamo v  akcii 
reprezentácie Čiech a  Kanady, ktorú reprezentoval 
výber Quebecu, bol naozaj neskutočný zážitok. Obe 
krajiny patria aj v tomto hernom formáte do abso-
lútnej svetovej špičky. A  ich reprezentanti to po-
tvrdili aj na ihrisku, hrali s maximálnym nasadením 
a obetavosťou, navyše predvádzali pekný technický 
hokejbal, ako sa hovorí, vedeli o sebe naslepo,“ nad-
chýnal sa hrou najväčších favoritov ochranca slovenskej 
svätyne a  pokračoval: „Škoda, že som si šampionát 
nemohol užiť naplno. Na tretí deň som totiž ochorel 
a  zvyšok turnaja som dochytal v  horúčkach, ktoré 
som zrážal paralenom. Snažil som sa i napriek tomu 
vydať zo seba všetko.“

Hráčom zápasu proti Rusom
Na hokejbalovom šampionáte chytal Marcel Buček za 
obe slovenské reprezentácie. Za národný výber do 35 

rokov nastúpil však len jeden raz, keď vychytal vyso-
ké víťazstvo 12:2 nad tímom Škandinávie, ktorý tvorili 
švédski hokejbalisti. A  keďže slovenskí reprezentanti 
to v  tejto kategórii dotiahli na konečné tretie miesto, 
domov si priniesol bronzovú medailu. Naplno vyťažený 
bol ale v kategórii masters nad 35 rokov, v ktorej chytal 
za Slovensko v rámci povolených dvoch vekových výni-
miek. V skupinovom zápase proti Rusom bol dokonca 
vyhlásený za hráča zápasu. V  štvrťfi nále Marcel Buček 
vychytal postup po víťazstve 8:5 nad Fínskom, no vo 
večernom semifi nálovom meraní síl s Quebecom, kto-
rý zámorskí hokejbalisti vyhrali 6:2, v bránke Slovenska 
kvôli vyčerpanosti z  pretrvávajúcej choroby chýbal. 
V  záverečnom súboji o  bronzovú medailu proti ruskej 
zbornej sa opäť postavil medzi tri žŕdky, a hoci odchytal 
viac ako polovicu duelu, Slováci podľahli 4:8. „V súboji 
s Ruskom o konečné tretie miesto v kategórii mas-
ters som už mlel z  posledného. Polčas sme vyhrali 
tri-jeden, no potom sa mi už začalo zahmlievať 
pred očami a dostal som tri rýchle góly, preto som 
sa už nechal radšej vystriedať. Škoda, že sme zápas 
nedotiahli do víťazného konca, mohol som domov 
priniesť dve bronzové medaily,“ smutne skonštatoval 
Marcel Buček.

Zahral si aj proti fínskej legende
Na majstrovstvách sveta sa predstavilo aj viacero ho-
kejových osobností, ktoré už zavesili korčule na klinec. 
„Bola to veľmi príjemná konfrontácia. Mal som 
možnosť zahrať si proti bývalým hráčom z  európ-
skych hokejových profi  líg aj z KHL. Na šampionáte 
hral i  bývalý fínsky hokejový obranca Sami Hele-
nius, ktorý pôsobil aj v piatich kluboch NHL. Najmä 
ruský a fínsky tím tvorili poväčšine bývalí hokejisti, 
ktorí sa hokejbalom bavili,“ súkal informácie Marcel 
Buček, ktorý na záver pridal ešte jednu zaujímavosť: 
„V rozhovore s jedným z Kanaďanov sme sa dozve-
deli, že v Quebecu majú osem líg a dokonca robia 
aj drafty hráčov. Poväčšine fungujú na poloprofe-
sionálnej úrovni a niektorých dokonca hokejbal aj 
uživí, čo je pre nás, Slovákov, neuveriteľné, až ne-
predstaviteľné.“

Slovensko v zostave 
aj s majstrom sveta
Najskúsenejším hráčom slovenského výberu masters 
35+ bol štyridsaťsedemročný Radoslav Škvarenina z To-
poľčian, ktorý je trojnásobným medailistom z hokejba-
lových majstrovstiev sveta mužov organizácie ISBHF vo 

formáte piatich proti piatim. Je svetovým šampiónom 
z roku 1999, kedy Slovensko reprezentoval vo Zvolene 
aj Pavol Demitra, dva razy získal bronz – v  roku 2001 
v  kanadskom Toronte a  v  roku 2003 vo švajčiarskej 
Sierre – a v roku 2000 sa v českom Moste stal vicemaj-
strom Európy. Slovensko reprezentoval aj na svetovom 
šampionáte masters, kde s národným výberom skončil 
piaty v USA a siedmy v Kanade. Na majstrovstvách sveta 
v klasickom trojkovom hokejbale, s ktorým v mladosti 
začínal, však zažil aj on premiéru. „Absolvoval som 
množstvo turnajov, ale popravde tento som si zo 
všetkých užil najviac. Vytvorili sme naozaj výbornú 
partiu, hlavne ma tešilo, že som si mohol v  repre-
zentácii konečne zahrať aj s kamarátmi z Topoľčian, 
s  ktorými hrávame spolu už dlhé roky za družstvo 
Excel. Škoda, že z  našej žochárskej partie vypadol 

Jano Držík, ktorý sa zranil hneď v  prvom zápase 
majstrovstiev proti Fínom. V  zostave s  ním by sme 
boli oveľa silnejší. Aj tak sme za reprezentáciu stre-
lili väčšinu gólov,“ povedal s  piatimi gólmi najlepší 
strelec slovenského tímu Radoslav Škvarenina, ktorého 
rovnako zaujali reprezentácie Česka a Quebecu: „Hráči 
oboch tímov boli neskutočne technicky vybavení, 
všetky herné činnosti zvládali v plnej rýchlosti. Bol 
to veľký zážitok pozerať sa na ich hru.“ Po zápase 
s českým tímom v skupine bol Radoslav Škvarenina vy-
hlásený za hráča zápasu zo slovenského výberu. Okrem 
neho a Jána Držíka tvorili partiu topoľčianskych hokej-
balistov v slovenskej reprezentácii aj Peter Škorec a Ma-
rek Kišac. Spolu s Marcelom Bučekom by mali Slovensko 
reprezentovať aj na prelome apríla a  mája budúceho 
roku na Svetovom pohári vo francúzskom Thonone, 
ktorý bude zároveň aj majstrovstvami Európy, avšak 
v hokejbalovom formáte štyroch proti štyrom. 
 mp, foto: archív MB

Marcel Buček

Osobnosti topoľčianskeho hokejbalu – zľava: 
Ján Držík a Radoslav Škvarenina

Silvia Bronišová si kvalifi káciu užila
Slovenskej reprezentácii kadetiek sa nepodarilo vybojovať 
postup na majstrovstvá Európy 2023 v hádzanej. Na kvalifi kač-
nom turnaji v srbskom Belehrade bojovali tri krajiny o  jedinú 
miestenku na ME 2023 nielen pre vekovú kategóriu do 17, ale 
aj do 19 rokov. Zverenky trénera Petra Pčolu na úvod podľahli 
domácim Srbkám desaťgólovým rozdielom 20:30 po polčase 
10:16. V  4. minúte Slovenky vyhrávali 2:0, ale favorizované 
srbky rýchlo otočili na 4:2 a  následne prebrali opraty duelu 
do svojich rúk. „Vôbec sme nenadviazali na výkony, ktoré 
sme predviedli na poslednom turnaji v  Poľsku. V  obrane 
nám chýbala potrebná agresivita a  najmä sme si vôbec 
navzájom nepomáhali. Celkovo sme hrali až príliš indi-
viduálne,“ zhodnotil úvodné stretnutie tréner slovenského 
reprezentačného družstva kadetiek Peter Pčola. Postupová 
šanca slovenských reprezentantiek na postup defi nitívne zha-
sla po druhom stretnutí, v ktorom podľahli Islandu v pomere 
26:29, keď polčas vyhrali 15:14. „Aj napriek prehre musím 
dievčatá pochváliť za predvedenú hru. Kým sme vládali, 
tak sa Islanďanky veľmi ťažko presadzovali cez našu aktív-
nu obranu. Tá nás však stála veľa síl, ktoré nám v  závere 
zápasu chýbali. Sami sme sa presvedčili o tom, ako je dôle-
žité pracovať na kondícii už v mládežníckych kategóriách. 
Pre nás je dôležité hrať čo najviac takýchto vyrovnaných 
medzinárodných stretnutí, aby sme sa posunuli ďalej,“ 
skonštatoval tréner Peter Pčola. Slovenské kadetské repre-
zentantky sa s  kvalifi kačným turnajom v  srbskom Belehrade 
rozlúčili prehrou 23:26 (10:12) so Slovinkami. Tie im tak odpla-
tili prehru 23:33 z augustových majstrovstiev Európy v Čiernej 
Hore. „Zaspali sme úvod zápasu. Hádzanú sme začali hrať 
až od dvadsiatej minúty. Potom sme prakticky celý čas len 
doťahovali náskok súpera. Pre niektoré dievčatá to bola 
premiéra v reprezentačnom drese a myslím si, že svojimi 
výkonmi určite nesklamali. Mrzí ma, že sme nevyhrali, 
keďže to bol náš posledný spoločný zápas. S touto gene-
ráciou sme boli spolu od predkadetského veku. Chcel by 
som vysloviť všetkým dievčatám, ako aj členom realizač-
ného tímu, ktorí nám pomáhali od prvého zrazu v  rámci 
Talent programu až do dnešného dňa, veľké poďakova-
nie,“ povedal po poslednom stretnutí reprezentačný tréner 
Peter Pčola. Slovenský dres obliekla aj brankárka Silvia Broni-
šová (na foto) z Ostratíc. Odchovankyňa HK Slávia Partizánske 
pôsobí od leta 2019 v maďarskom klube Kisvárdai KC. „Kva-

lifi kačný turnaj v  Belehrade bol pre nás pravdepodobne 
posledným v  tomto zložení, v  akom sme nastúpili. Mali 
sme úžasný tím od hráčok až po trénerov a všetko okolo 
neho fungovalo, ako malo. Aj preto som si chcela kvalifi ká-
ciu naplno užiť, čo sa mi splnilo. Nie som sklamaná, aj keď 
výsledky neboli také, aké by sme si priali. Samozrejme, 
každý chce vyhrávať, no od malička viem, že každá prehra 
učí najviac. Ako aj tréneri povedali, dôležité je, že bojuje-
me a  na ihrisku vydáme zo seba maximum. Vždy sa o  to 
aj snažíme,“ povedala po turnaji brankárska opora slovenskej 
hádzanárskej reprezentácie kadetiek Silvia Bronišová.
Slovenky obsadili na kvalifi kačnom turnaji bez zisku bodu 
posledné štvrté miesto. Účasť na európsky šampionát si 
suverénne bez straty bodu vybojovalo Srbsko. Na druhom 
meste skončil so ziskom 4 bodov Island a tretiu priečku ob-
sadilo dvojbodové Slovinsko. Pôvodne malo na turnaji štar-
tovať aj Rakúsko, ale pre cestovné obmedzenia v súvislosti 
s  novými opatreniami proti koronavírusu zavedenými vo 
svojej krajine zrušilo svoju účasť. 
 mp, zdroj: slovakhandball.sk, foto: archív SB

Zina Hlavačková tretia vƤštvorhre
na majstrovstvách Slovenska
Športová hala M-Šport Trenčín bola dejiskom juniorských 
majstrovstiev Slovenska v bedmintone. Pod hradom Matúša 
Čáka sa predstavila kompletná slovenská elita tejto vekovej 
kategórie. Dvoma zlatými medailami sa blysol Simeon Suchý 
z BKK Sliač, ktorý nezaváhal v dvojhre a spolu s reprezentač-
nou kolegyňou Michaelou Telehaničovou z Lokomotívy Koši-
ce dokráčal za triumfom aj v mix štvorhre. A v štvorhre si pripí-
sal na konto aj bronz. Dvojhru dievčat ovládla tretia nasadená 
Sofi a Slosiariková z Lokomotívy Košice a majsterkami Sloven-
ska v štvorhre sa stali nasadené jednotky Júlia Chmurovičová 
z PBA Prešov s Natáliou Tomčovou z Lokomotívy Košice.
Do medailovej štatistiky sa na slovenskom šampionáte zapí-
sala aj Zina Hlavačková (na foto) z Partizánskeho. Odchovan-
kyňa BK Gymnázium Partizánske, ktorá od začiatku aktuálnej 
sezóny hosťuje v  klube KPŠ Košice, sa najskôr predstavila 
v zmiešanej štvorhre, kde vytvorila pár s Petrom Huppertom 
z košickej Lokomotívy. Štvrtej nasadenej dvojici však nevyšiel 
hneď úvodný zápas, v ktorom podľahli Timonovi Gundovi a ví-
ťazke dvojhry Sofi i Slosiarikovej (Spoje Bratislava-Lokomotíva 
Košice) po setoch 13:21 a  20:22 a  skončili na 9.-14. priečke. 
„Od zmiešanej štvorhry som mala najväčšie očakávania, 
pretože som nastúpila s  dobrým spoluhráčom. Nane-
šťastie sme mali veľmi ťažký los, keďže hneď v  prvom 
kole sme hrali proti kvalitným súperom a  nevedeli sme 
sa chytiť,“ zhodnotila vystúpenie v  mix štvorhre Zina Hla-
vačková, ktorá následne z pozície nasadenej osmičky nastú-
pila do súbojov dvojhry. Po víťazstve nad Leou Skorkovskou 
z BKR Púchov v trojsetovej bitke 21:12, 18:21 a 21:14 podľahla 
v štvrťfi nále slovenskej jednotke Natálii Tomčovej z Lomotívy 
Košice po setoch 16:21 a  14:21 a  obsadila konečné 5. až 8. 
miesto. Následne Tomčová skončila na rakete nasadenej sed-
mičky Johanky Ivanovičovej zo Spojov Bratislava po setoch 
14:21, 21:10 a 22:20. V štvorhre hrala Hlavačková premiérovo 
po boku oddielovej spoluhráčky Sofi e Šillingovej. V štvrťfi ná-
le vyradili nasadené štvorky Ninu Miladu Michalkovú s Leou 
Skorkovskou z BKR Púchov po dráme, keď úvodný set prehrali 
18:21, no nasledujúce dva vyhrali 21:18 a 23:1. V semifi nále 
boli nad sily reprezentantiek košického KPŠ nasadené jed-
notky a neskoršie slovenské šampiónky Júlia Chmurovičová 

s Natáliou Tomčovou (PBA Prešov-Lokomotíva Košice), ktoré 
vyhrali oba sety zhodne 21:12. „S tohtoročnými výsledkami 
z  majstrovstiev Slovenska som celkom spokojná. Hneď 
v druhom zápase dvojhry som narazila na jednu z najlep-
ších slovenských bedmintonistiek. Napriek tomu som sa 
s ňou snažila udržať krok a čo najviac ju potrápiť. Štvor-
hru som hrala s hráčkou, ktorú som predtým ani nepozna-
la. Neboli sme zohraté a ona hrávala súťažne len krátko. 
Napriek tomu sme zabojovali a podarilo sa nám po troj-
setovej bitke vyhrať prvý zápas a postúpiť do semifi nále. 
A tak sme si zo štvorhry priniesli bronzovú medailu, s čím 
sme vôbec nerátali, ale veľmi sme sa jej potešili. Turnaj 
som si veľmi užila, skvele som si zahrala a už sa neviem 
dočkať ďalších turnajov,“ uzavrela Zina Hlavačková bilanco-
vanie svojho účinkovania na slovenskom šampionáte. 
 mp, foto: archív ZH
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